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POLONIA KULTURA
W świątecznych dekoracjach Galerii Centrum 
Polsko-Słowiańskiego, przy 176 Kent Str. odbył 
się Jarmark z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
2024 r. Takie przedświąteczne wydarzenie, 
to wspaniała okazja, aby zakupić unikalne 
prezenty po bardzo przystępnej cenie. Polonij-
ni biznesmeni i wyjątkowi twórcy-rzemieślni-
cy zaprezentowali ciekawe wyroby, było kolo-
rowo i radośnie.

W dniach od 3 do 8 grudnia w siedzibie 
Fundacji Kościuszkowskiej w Nowym Jor-
ku odbyło się pięć spektakli poetyckich 
pt. „Szymborska. Nobel 96” w wykonaniu 
Agaty Pilitowskiej oraz Marii Nowotarskiej, 
założycielek Salonu Poezji, Muzyki i Teatru 
w Toronto. Na wszystkich przedstawieniach 
dopisała publiczność, a chętnych było tak 
wielu, że trzeba było dostawiać krzesła.

37
SPORT 
Przegrany z ćwierćfinałowego dwumeczu 
Ligi Narodów między Hiszpanią a Holandią 
oraz Finlandia, Litwa i Malta będą rywala-
mi polskich piłkarzy w grupie G eliminacji 
mistrzostw świata. Losowanie odbyło się 
w siedzibie FIFA w Zurychu. Mundial 2026 
w USA, Kanadzie i Meksyku odbędzie się 
- po raz pierwszy w historii - z udziałem 
aż 48 krajów.

DELIVERED TO THE POST OFFICE AS PERIODICALS CLASS MAIL ON TUESDAY, DECEMBER 17, 2024

12-13
SPOTKANIE OPŁATKOWE 
KOŁA PRZYJACIÓŁ FUNDACJI JANA PAWŁA II 

Było wspólne kolędowanie, dzielenie się opłatkiem i 
składanie sobie życzeń, a także świąteczny występ 
dzieci i młodzieży. Pojawił się Święty Mikołaj. Za-
przysiężono również nowy zarząd Koła Przyjaciół 
Fundacji Jana Pawła II w Nowym Jorku i przedsta-
wiono nowego prezesa. Tak wyglądało tegoroczne 
spotkanie opłatkowe tej działającej już prawie trzy 
dekady katolickiej organizacji. W piękny i wzrusza-
jący sposób podziękowania za 27 lat prowadzenia 
Koła Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II w Nowym 
Jorku jej dotychczasowemu prezesowi Mieczysła-
wowi Pająkowi przekazał bp Witold Mroziewski.
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Kiedy dokładnie urodził 
się Jezus Chrystus? 
Zgodnie z tradycją 
Kościoła katolickiego, 

wydarzenie to miało miejsce 25 
grudnia, 2024 lata temu. Tym-
czasem znawcy Biblii twierdzą 
dziś, że Boże Narodzenie faktycz-
nie mogło mieć miejsce między 
8 a 5 rokiem przed naszą erą. 
Stuprocentowej pewności nie 
ma, ale dogłębna analiza Pisma 
Świętego oraz zapisków histo-
rycznych z innych źródeł suge-
ruje, że Jezus przyszedł na świat 
kilka lat wcześniej, niż to się po-
wszechnie przyjmuje.
No dobrze, to może chociaż zna-
my dokładny dzień narodzin 
Syna Bożego? Cóż, tutaj również 
istnieją różne teorie, jednak naj-
bardziej popularna obecnie gło-
si, że narodziny Jezusa wcale nie 
miały miejsca 25 grudnia. We-
dług części badaczy Chrystus 
przyszedł na świat w kwietniu, 
natomiast inni sugerują, że miało 
to miejsce pod koniec września.
Przez pierwsze stulecia istnienia 
chrześcijaństwa dzień święto-
wania narodzenia Jezusa zmie-
niano wielokrotnie, aż wreszcie 
w V wieku, na polecenie papieża 
Jana I, mnich i teolog Dionizjusz 
Mały ustalił tę datę właśnie na 25 
grudnia.

NIE STAJENKA, A GROTA
Dokładne określenie daty na-
rodzin Jezusa nie jest dzisiaj 
możliwe, ale miejsce przyjścia 
na świat Syna Bożego – już raczej 
tak. Co prawda część badaczy 
twierdzi, że Chrystus urodził 
się w Nazarecie, ale większość 
jest zgodna, że miało to miejsce 
w Betlejem – tak jak głoszą Ewan-
gelie. Z tym że Jezus wcale nie 
przyszedł na świat w stajence 
czy szopce, otoczonej choinkami 
przyprószonymi grubą warstwą 
śniegu. 
W tamtym czasie w Betlejem 
i w całym regionie bardzo rzad-
ko stawiano tego typu budowle 
gospodarskie z drewna – z pro-
stej przyczyny. Z uwagi na klimat 
oraz warunki geologiczne, drew-
no było w Ziemi Świętej towarem 
cennym i nie „marnowano go” 
na konstruowanie z niego stajni.

Pasterze, pilnujący pasących 
się owiec lub kóz, nocowali 
w miejscach, które gwarantowa-
ły naturalne schronienie przed 
deszczem, chłodem czy dzikimi 
zwierzętami. Były to najczęściej 
jaskinie, bądź groty skalne. I wła-
śnie w jednej z takich grot przy-
szedł na świat Jezus.
Dzisiaj Grota Narodzenia znaj-
duje się w krypcie pod ołtarzem 
Bazyliki Narodzenia Pańskiego 
w Betlejem, wybudowanej w r. 
326 z polecenia św. Heleny, mat-
ki cesarza Konstantyna Wiel-
kiego. Do krypty można dostać 
się schodami umieszczonymi 
po obu stronach ołtarza bazyli-
ki, a także z franciszkańskiego 
kościoła św. Katarzyny. Ma ona 
kształt prostokąta o wymiarach: 
12,3 m długości, 3,5 m szerokości 
i 3 m wysokości. W centrum gro-
ty znajduje się ołtarz prawosław-
ny, pod którym umieszczona jest 
14-ramienna srebrna gwiazda 
z łacińskim napisem: Hic de Vir-

gine Maria Jesus Christus natus 
est. 1717 (Tu z Maryi Dziewicy 
narodził się Jezus Chrystus. 
1717).

TRZEJ KRÓLOWIE 
– ISTNIELI NAPRAWDĘ?

Bohaterami jednej z popularniej-
szych kolęd, śpiewanej w pol-
skich domach w czasie świąt 
Bożego Narodzenia, są trzej kró-
lowie, którzy – według Ewangelii 
Mateusza – przybyli do miejsca 
narodzenia Jezusa, by złożyć 
mu hołd i wręczyć dary: złoto, 
kadzidło i mirrę. W odnalezieniu 
Maryi, Józefa i Jezusa miała po-
móc królom Gwiazda Betlejem-
ska, która wskazywała im drogę 
do Groty Narodzenia.
Współcześnie zarówno wśród 
wiernych jak i uczonych można 
wyodrębnić dwie grupy - jedna 
uznaje, że jest to opowieść o hi-
storycznym wydarzeniu, nato-
miast druga twierdzi, że królowie 
(czy też mędrcy lub magowie, 

jak nieraz się ich określa) nie byli 
postaciami historycznymi.
Co natomiast ciekawe, sama 
Gwiazda Betlejemska, która mia-
ła być drogowskazem dla kró-
lów, mogła faktycznie istnieć 
i być widoczna na niebie. We-
dług brytyjskiego profesora Co-
lina Humphreysa z Cambridge 
„Gwiazda” to widoczna w roku 5 
p.n.e. kometa, o której wspomina-
ją źródła historyczne.
Z kolei według Johannesa Keple-
ra „Gwiazdą Betlejemską” była 
w rzeczywistości wielokrotna 
koniunkcja trzech planet – Sa-
turna, Jowisza i Marsa – podczas 
jednego tylko roku (6 p.n.e.). 
Koniunkcje ww. planet zdarza-
ją się co około 800 lat i Kepler 
obserwował taką po roku 1600. 
Zjawisko to było potem w po-
dobnym kontekście wielokrotnie 
rozważane, także przez współ-
czesnych badaczy.
Istnieją również inne teorie do-
tyczące tego niezwykłego zjawi-

ska, ale – przynajmniej w teorii 
– możliwe jest, że ponad dwa 
tysiące lat temu z terenu dzi-
siejszego Izraela i Palestyny fak-
tycznie obserwowano na niebie 
coś, co mogło być uznawane 
za Gwiazdę Betlejemską.

ŚWIĄTECZNE ZWYCZAJE
Tradycji związanych z Bożym 
Narodzeniem jest na całym 
świecie mnóstwo – różnią się one 
mniej lub bardziej, w zależności 
od konkretnego kraju czy re-
gionu, bądź wyznania. W nie-
których Kościołach chrześcijań-
skich święta Bożego Narodzenia 
zaczynają się od dnia poprze-
dzającego rocznicę narodzin Je-
zusa – Wigilii (wieczór 24 grud-
nia), zwanej w Polsce regionalnie 
Gwiazdką. W dniu tym tradycją 
w Polsce jest post jakościowy 
(bezmięsny, w pewnych regio-
nach kraju jest to post ścisły). 
Punktem kulminacyjnym dnia 
jest uroczysta kolacja, do której 
tradycja nakazywała zasiadać 
po pojawieniu się na niebie 
pierwszej gwiazdki, na pamiąt-
kę gwiazdy prowadzącej Trzech 
Króli do stajenki.
W nocy, najczęściej o północy, 
w kościołach katolickich rozpo-
czyna się uroczysta msza zwa-
na Pasterką. Następny dzień (25 
grudnia) jest nazywany Bożym 
Narodzeniem, a 26 grudnia 
to w Polsce drugi dzień świąt 
obchodzony na pamiątkę św. 
Szczepana, pierwszego męczen-
nika za wiarę chrześcijańską. Ko-
lorem liturgicznym w okresie Bo-
żego Narodzenia jest kolor biały.
W Polsce Boże Narodzenie ob-
chodzone jest jako święto spę-
dzane w gronie rodzinnym. 
Katolicy dekorują swoje miesz-
kania, miejsca pracy, urzędy 
i kościoły różnymi motywami 
bożonarodzeniowymi. Strojona 
jest choinka, ubierany żłóbek. 
W wielu miejscach odgrywane 
są jasełka, śpiewane są kolędy 
i pastorałki.
Typowo „polskie” tradycje bo-
żonarodzeniowe są nieraz uni-
kalne na skalę światową. Warto 
więc o tym pamiętać i dbać o to, 
by te piękne zwyczaje przekazy-
wać kolejnym pokoleniom. ◘

KIEDY I GDZIE TAK NAPRAWDĘ URODZIŁ SIĘ JEZUS?
CO ROKU W GRUDNIU CHRZEŚCIJANIE NA CAŁYM ŚWIECIE OBCHODZĄ BOŻE NARODZENIE, NA PAMIĄTKĘ NARODZENIA JEZUSA CHRYSTUSA. TRADYCJE 

TOWARZYSZĄCE ŚWIĘTOWANIU RÓŻNIĄ SIĘ W ZALEŻNOŚCI OD KRAJU LUB CZĘŚCI ŚWIATA, ALE WSZYSCY JESTEŚMY PRZYZWYCZAJENI DO WIZJI 
SYNA BOŻEGO, LEŻĄCEGO W ŻŁOBKU W STAJENCE PRZYPRÓSZONEJ ŚNIEGIEM. TYMCZASEM PRAWDZIWE BOŻE NARODZENIE – PRZED PONAD DWOMA 

TYSIĄCAMI LAT – WYGLĄDAŁO CAŁKIEM INACZEJ.
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Jezus Chrystus nie urodził się w  szopce, czy  stajence, a  w  skalnej grocie. Dziś miejsce to  jest otaczane 
szczególną czcią

Kacper Rogacin
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Niech ten wyjątkowy czas Bożego Narodzenia 
napełni Wasze serca radością, pokojem i nadzieją, 

a nadchodzący Nowy Rok 2025 
przyniesie zdrowie, pomyślność 

oraz wiele powodów do dumy 
z naszych wspólnych działań i sukcesów.

Z najlepszymi życzeniami oraz podziękowaniem 
za Państwa zaangażowanie w budowanie 

dobrego imienia Polski na świecie.

Mateusz Sakowicz
Konsul Generalny RP

w Nowym Jorku
z Zespołem Konsulatu
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FELIETON 

Opinie publicystów "Nowego Dziennika", wyrażane w felietonach, są ich osobistymi poglądami, z którymi "Nowy Dziennik" się nie utożsamia

Nie wiadomo jednak, czy będzie 
co świętować. Mimo że Bułgaria 
i Rumunia dołączają do umowy 
jako odpowiednio 28. i 29. kraj 

strefy, Schengen trzęsie się w posadach. 
Właściwie to nie wiadomo, czy ciągle jesz-
cze istnieje.
Zaczęło się od krajów Beneluxu oraz od-
wiecznych rywali, Francji i Niemiec, ale dzię-
ki umowie sprzed prawie 40 lat mamy dziś 
obszar znany jako Strefa Schengen. Obej-
muje obecnie 25 państw członkowskich UE, 
a także państwa spoza UE: Norwegię, Szwaj-
carię, Islandię i Liechtenstein.
Swoboda przemieszczania się, z której ko-
rzysta dziś większość Europejczyków, jest 
często określana przez Komisję Europejską 
jednym z filarów integracji europejskiej. Te-
raz jednak filar ten zaczyna trząść się w po-
sadach, mimo że dla młodego pokolenia 
otwarte granice w Europie stały się już taką 
oczywistością, że tymczasowe ogranicze-
nia w przemieszczaniu się w pierwszych 
miesiącach pandemii były dla wielu osób 
nie pamiętających czasów żelaznej kurtyny 
prawdziwym szokiem.
O zaletach strefy Schengen mogą przeko-
nać się także osoby z amerykańskim pasz-
portem spędzające urlopy lub odwiedza-
jące rodziny w Europie. Granice lądowe 
przejeżdża się podobnie jak granice pomię-
dzy stanami USA, a przy połączeniach lot-
niczych między państwami członkowskimi 
nie trzeba przechodzić przez dodatkowe 
kontrole paszportowe. Podróżujący z baga-
żem podręcznym po prostu wychodzą z lot-
niska na miasto.

KONTROLE WRÓCIŁY
Te czasy wydają się odchodzić do historii. 
W kończącym się 2024 r. na granicach we-
wnętrznych obowiązywała większa liczba 
kontroli granicznych niż w jakimkolwiek in-
nym okresie od utworzenia strefy Schengen.
Po raz pierwszy od czasu przystąpienia 
do Schengen kontrole na wszystkich grani-
cach lądowych z dziewięcioma sąsiadami 
wprowadziły Niemcy. Kontrole obowiązy-
wały już od 2015 r. na południowej granicy 
z Austrią; aby odstraszyć migrantów przy-
bywających tzw. „szlakiem bałkańskim”.
Ponieważ jednak wprowadzenie pełnych 
kontroli praktycznie zablokowałoby prze-
pływ nie tylko osób, ale i towarów, niemiec-
ka policja sprawdza tylko ułamek osób 
wjeżdżających do kraju samochodem lub 
pociągiem. Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych wydało jasne instrukcje służbom, aby 
ograniczyć się do losowych kontroli, aby 
uniknąć powodowania ogromnych kor-
ków. Mimo że mają wyrywkowy charak-
ter, na przejściach granicznych nad Odrą 
i Nysa Łużycką zaczęły tworzyć się zatory. 
Służby niemieckie ostrzegają, iż wielu kie-
rowców zna już możliwe punkty kontroli 
i kieruje się na mniejsze drogi, co sprawia, 
że lotne posterunki można omijać.
Cudzoziemcy bez ważnych dokumen-
tów lub objęci zakazem wjazdu z powodu 
wcześniejszych naruszeń są zawracani 
na granicach wewnętrznych. Większość 
krajów, które przeprowadzają kontrole, robi 
to tylko na niektórych odcinkach swoich 
granic. Dla mniejszych krajów nawet taka 

praktyka jest trudna do zaakceptowania. 
„To jest nie do przyjęcia dla Luksemburga” 
– powiedział minister spraw wewnętrznych 
tego kraju, Leon Gloden Gloden na grud-
niowym spotkaniu szefów resortów spraw 
wewnętrznych UE. „Schengen jest jednym 
z największych osiągnięć UE. Nie możemy 
pozwolić, aby granice ponownie zadomo-
wiły się w umysłach ludzi” - dodał.
Francja również przywróciła kontrole gra-
niczne w 2015 r., powołując się na obawy 
związane z terroryzmem, jednak kontrole 
te też były stosowane sporadycznie. Od 9 
grudnia 2024 roku kontrole graniczne 
dla podróżnych wjeżdżających z Niemiec 
i Belgii obowiązują również Holandii. To wy-
nik politycznego skrętu w prawo i wzrostu 
nastrojów antyimigranckich w tym kraju.
Prawie dokładnie w tym samym czasie mi-
nistrowie spraw wewnętrznych UE uzgod-
nili, że Rumunia i Bułgaria staną się pełno-
prawnymi członkami strefy Schengen od 1 
stycznia 2025 r. Kontrole na granicach lądo-
wych z południowo-wschodnimi państwa-
mi członkowskimi UE zostaną zniesione. 
Kontrole lotniskowe dla lotów wewnątrz UE 
nie obowiązują już od roku.

BEZTERMINOWA BEZKARNOŚĆ
W strefie Schengen każde państwo człon-
kowskie może wprowadzić kontrole gra-
niczne na okres do sześciu miesięcy, jeśli 
przedstawi Komisji Europejskiej ważne 
uzasadnienie. Kontrole te mogą zostać na-
stępnie przedłużone na maksymalnie dwa 
lub, w skrajnych przypadkach, trzy lata. 
Parlament Europejski i Komisja Europej-
ska – a więc dwie instytucje decydujące 
o kształcie Unii wielokrotnie podkreśla-
ły, że systematyczne kontrole tożsamości 
na wewnętrznych granicach strefy Schen-
gen muszą być „absolutnym wyjątkiem” 
i powinny być stosowane wyłącznie w „osta-
teczności”.
Jak dotąd jednak Komisja Europejska nie 
wszczęła żadnych formalnych procedur 
w przypadku naruszeń Kodeksu granicz-

nego Schengen, mimo to niektóre kraje 
utrzymują kontrole nawet przez 10 lat. Nie-
miecka minister spraw wewnętrznych Nan-
cy Faeser wręcz twierdzi, że kompleksowe 
kontrole na wszystkich granicach Niemiec 
będą kontynuowane bezterminowo, dopóki 
liczba napływających migrantów nie spad-
nie do nieokreślonego poziomu.
Nowy komisarz UE ds. wewnętrznych i mi-
gracji, Austriak Magnus Brunner, Który 
odpowiada również za strefę Schengen wy-
raża zrozumienie dla rozszerzania kontroli 
granicznych. „Musimy poprawić bezpie-
czeństwo w regionie europejskim” – powie-
dział. „Musimy jednak przestrzegać wy-
mogów prawnych. Musimy pracować nad 
lepszą ochroną granic zewnętrznych, aby 
dać ludziom poczucie, że mamy kontrolę 
nad tym, kto wjeżdża” – dodał.

UE I USA 
– PODOBIEŃSTWA I RÓŻNICE

Brzmi znajomo z perspektywy Ameryki? 
Trudno nie dostrzegać zarówno analogii, 
jak i różnic między USA a zjednoczoną 
Europą. Oba organizmy próbują poradzić 
sobie z nieuregulowaną imigracją i wzmac-

niają kontrole zewnętrznych granic. Płoty 
wzdłuż granicy Litwy i Polski z Białorusią 
to tylko fragment większego obrazu. Schen-
gen w coraz większym stopniu przypomina 
strefę bez granic wewnętrznych otoczoną 
drutem kolczastym. Miliony potencjalnych 
imigrantów marzą o osiedleniu się na stałe 
zarówno w bogatej Europie jak i w Stanach 
Zjednoczonych czy Kanadzie.
Unia Europejska to jednak nie stany zjedno-
czone Europy; jest wciąż organizacją odręb-
nych państw, które we własnym i dobrze 
pojętym wspólnym interesie zrezygnowały 
z części swej suwerenności. W USA nikt nie 
poddaje wątpliwość prawa do swobodnego 
przemieszczania się pomiędzy poszczegól-
nymi stanami – w UE poszczególne państwa 
chcą mieć coś do powiedzenia. 
Układ z Schengen był o tyle wyjątkowy, 
że definiował prawo do przemieszczania 
się jako uniwersalne prawo człowieka. 
Od samego początku spotykał się jednak 
z krytyką z obu stron sceny politycznej. 
Po prawej stronie obawy o utratę suwe-
renności państw narodowych mieszały 
się z ostrzeżeniami przed otwieraniem 
bram dla terroryzmu i niepożądanych imi-
grantów. Krytycy Schengen z lewej strony 
twierdzili z kolei, że rzekomo uniwersalne 
prawo zostało przyznane tylko mieszkań-
com państw tworzących strefę bez granic. 
Organizacje praw człowieka uważają też, 
że polityka dotycząca „niepożądanych” 
naraża „uchodźców i osoby ubiegające się 
o azyl na ryzyko naruszeń praw człowieka” 
(Amnesty International). Dla wielu nieudo-
kumentowanych imigrantów ograniczenia 
dotyczące przemieszczania się zawarte 
w układzie z Schengen nie były tylko anty-
demokratyczne, ale stanowiły wręcz odmo-
wę wzięcia odpowiedzialności za kolonial-
ną przeszłość Europy.
Także i w tych punktach można dostrzec 
analogie z amerykańskim dyskursem pu-
blicznym na temat imigracji.
Luksemburg nadal planuje w czerwcu 
przyszłego roku świętować „narodziny Eu-
ropy bez granic”, jak lubi nazywać się strefa 
Schengen. Wiele wskazuje na to, że granice 
nie będą do końca otwarte, a po obu stro-
nach Atlantyku będziemy mieli do czynie-
nia z imigracyjnym „dokręcaniem śruby” 
co odbije się także na komforcie zwykłych 
podróży. ◘

SCHENGEN 
czyli (nie)spełnione marzenie o otwieraniu granic

W CZERWCU 2025 R. MIASTECZKO SCHENGEN NA POŁUDNIOWYM ZACHODZIE MAŁEGO PAŃSTWA UE, LUKSEMBURGA, BĘDZIE ŚWIADKIEM 
WIELKICH OBCHODÓW. TO WŁAŚNIE W TEJ MIEJSCOWOŚCI 14 CZERWCA 1985 R. MINISTROWIE Z HOLANDII, BELGII, LUKSEMBURGA, FRANCJI 

I NIEMIEC PODPISALI UMOWĘ, KTÓRA UTOROWAŁA DROGĘ DO SWOBODNEGO PRZEMIESZCZANIA SIĘ MIĘDZY PAŃSTWAMI BEZ KONTROLI 
TOŻSAMOŚCI.

Tomasz Deptuła
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Wiele osób, zwłaszcza młodych, protestuje przeciwko kontrolom na  granicach 
wewnątrz Unii Europejskiej
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PSYCHIATRA
DAVID BROŻYNA, M.D.

Absolwent Akademii Medycznej w Krakowie

LECZENIE
� ADHD
� DEPRESJI � LĘKÓW
� NERWIC � UZALEŻNIEŃ

EKSPERTYZY SĄDOWE
tel: 201-939-5500
85 Orient Way, 1 Piętro

Rutheford, NJ 07070
MÓWIMY PO POLSKU

www.DavidBrozynaMD.com

Cezary Gaweł
Agency & Financial Services LLC 

33 S. Wood Ave., 6th Floor
Iselin, NJ 08830

(908) 474-1510

SPRAWDŹ NASZE NISKIE CENY
UBEZPIECZ U NAS DOM I SAMOCHODY I ZOBACZ

ILE MOŻNA ZAOSZCZĘDZIĆ PIENIĘDZY

Ubezpieczenia na:
Domy, Mieszkania, Samochody, Łodzie, Motory, 
Budynki Mieszkalne, Biznesy: Worker’s Comp., 
General Liability, Trucks and Tractor Trailers, 
Business Owners Policies, Biura, Lekarzy 
(Malpractice and Office Insurance), Życie (IRA i 
Annuity), Fundusze Inwestycyjne (Mutual Funds), 
Medyczne Indywidualne i Grupowe, Turystyczne 
(Medyczne)

Tak jak zawsze, przy mi-
krofonie zasiadła z gi-
tarą Dorota Huculak 
i każdy z nas wiedział, 

że czas świąt się zbliża i Boże 
Narodzenie jest tuż za progiem. 
I gdy tak śpiewaliśmy chóralnie 
te wszystkim znane słowa, bu-
dziły się więzi pomiędzy nami, 
było nam duchowo cieplej, 
bardziej swojsko, przychodziły 
do głowy wspomnienia z dzie-
ciństwa i z czasów młodości, 
przypominaliśmy sobie nocne 
wyprawy na pasterki i powroty 
do ciepłych, rodzinnych domów.
Daliśmy sobie kolejną szansę 
w życiu, że ten czas Bożego Na-
rodzenia zmieni nas. Zrobimy 
się lepsi, przyjaźniejsi, będzie-
my z większą troską dbać o sie-
bie nawzajem.
Oprócz tej sentymentalnej war-
stwy w darze otrzymaliśmy coś 
jeszcze: polski język, czasami 
dawny, trącący myszką, nieuży-
wany na co dzień, ale za to pe-
łen ukrytego piękna, czasami 
pełen góralskiej gwary, czasa-
mi zupełnie nowoczesny, kiedy 
to Marian Hemar napisał tekst 
kolędy, do której muzykę skom-
ponował Zbigniew Preisner 
(„Całą noc padał śnieg”); Pre-
isner napisał też muzykę kolędy 
„Zima w Betlejem”, a autorką 
tekstu jest Agata Miklaszewska.
Mieliśmy też muzykę, podawa-
ną świetnie przez Dorotę Hucu-
lak, która z urokiem i ze znajo-
mością rzeczy śpiewała z nami, 
trzymając w rękach gitarę 
i nadawała nam ton, tempo i in-
terpretację. I nie bez racji Mag-
dalena Majerowicz-Lupiński 
podawała rytm tamburynem. 
Śpiewaliśmy lepiej niż w po-
przednich latach. Magdalena 
udekorowała świątecznie gale-
rię, w czasie śpiewania wygasi-
ła światła i choinka w rogu sali 
pobłyskiwała świątecznie.
Czy nie warto więc dojechać 
do Wallington w grudniowy wie-
czór? Warto. Warto naprawdę. 

Przytuliskowe spotkania mają 
miejsce w MM Art Studio wiele 
razy w roku, ale śpiewamy tyl-
ko raz. W grudniu. Warto więc 
już dziś zapisać sobie w kalen-
darzu na przyszły rok notatkę, 
że trzeba się dowiedzieć, kiedy 
Przytuliskowa publiczność zno-
wu będzie śpiewać kolędy.
Dzień później - we wtorek, 10 
grudnia - w Polskim Instytucie 
Naukowym na Manhattanie sło-
wo też było z nami. Na kartach 
poetyckiego tomiku prof. Anny 
Frajlich „Odrastamy od drzewa” 
znajdziemy wiele słów. Choć 
- jak mówiono na spotkaniu - 
wiersze Anny Frajlich są krót-
kie. Ale każdy wiersz niesie 
przesłanie, które na pewno war-
to przemyśleć. Bo Anna Frajlich 
pisze o traumach wojennych, 
o krzykach dzieci, które chcą 
dostać się do domów, gdzie cze-
kają matki, a wiadomo, że już 
nigdy się z nimi nie zobaczą. 
Niezależnie od tego, czy krzy-
czą w Memphis, we Lwowie 
w 1942 roku, czy w Mariupolu. 
Anna Frajlich czytała o dora-
staniu z siostrą, o wyjeździe, 
przyjeździe, o spotkaniach, któ-

re odbywały się w wielu miej-
scach świata, gdzie rozrzucona 
została emigracja z 1968 roku. 
W najnowszym zbiorze znalazł 
się wiersz dedykowany Joannie 
Clark, która przyjechała z Prin-
ceton, NJ. Wiersz był o kupowa-
niu globusów wnukom. Miejmy 
nadzieję, że nie będziemy po-
trzebować globusów, atlasów 
i map, aby znaleźć miejsce, 
do którego z wielu powodów 
trzeba będzie się znowu prze-
prowadzać.
Tomik mieszczący się w dłoni 
ukazał się w szczecińskim wy-
dawnictwie „Forma” z którym au-
torka jest związana od wielu lat.
Spotkanie na Manhattanie pro-
wadził redaktor Andrzej Józef 
Dąbrowski, który przygotował 
się bardzo szczegółowo. Pro-
wadzący i autorka znają się 
prywatnie, więc nie mieliśmy 
do czynienia z nerwowością 
pierwszego zetknięcia się roz-
mówców. Mieliśmy wrażenie, 
że spotykamy się w małym 
gronie, w prywatnym domu, 
by pogadać o poezji i życiu. Tak 
naprawdę brakowało świec, do-
brego wina i lekkiej, płynącej 

gdzieś z dali muzyki, by jeszcze 
pełniej wchłonąć ten czas nie-
powtarzalnego wieczoru.
Pan redaktor Andrzej Józef Dą-
browski miał pełen notes py-
tań i dywagacji, niektóre tylko 
zdążył zadać. Bowiem czytanie 
wierszy wypełniało każdą chwi-
lę. Podstawą był tomik „Odrasta-
my od drzewa”, ale korzystając 
z okazji świątecznej atmosfery 
Anna Frajlich przeczytała dwa 
wiersze o Matce Boskiej. Jeden 
z nich - „Odpoczynek podczas 
ucieczki do Egiptu” - jest komen-
tarzem lirycznym do obrazu 
Luca Oliviera Mersona noszące-
go ten sam tytuł. Obraz i wiersz 
opowiadają o scenie, kiedy 
to śpiąca Matka Boska z Dzie-
ciątkiem wtulona jest w rzeźbę 
sfinksa. Sfinks patrzy w niebo 
i jesteśmy pewni, że wie, komu 
udzielił gościny i jaki będzie 
przyszły los Matki i Syna. Ob-
raz należy do kolekcji bostoń-

skiego Museum of Fine Arts.
Przez kilkanaście minut wy-
pytywaliśmy Annę Frajlich 
o jej akademickie dzieje, kiedy 
to przedstawiała polską litera-
turę studentom Uniwersytetu 
Columbia. Rozmowa była pełna 
anegdot, bo okazało się, że wie-
lu studentów Anny Frajlich wy-
brało karierę naukową i wielu 
też traktowało poznanie języka 
polskiego jako jeden z etapów 
umożliwiających spełnienie na-
ukowych poszukiwań i pasji.
Dziękujemy sponsorom Przytu-
liska Literacko-Artystycznego, 
czyli: Polsko-Słowiańskiej Fede-
ralnej Unii Kredytowej, doktoro-
wi Stanisławowi Burzyńskiemu 
i mecenasowi Przemysławowi 
Janowi Blochowi za wspieranie 
naszej inicjatywy.
Dziękujemy też wszystkim tym, 
którzy przychodzą na spotka-
nia, jak i tym, którzy pomagają 
nam je organizować. ◘

POŻEGNANIE 2024 ROKU
w Przytulisku Literacko-Artystycznym

Elżbieta Kieszczyńska, Janusz Szlechta

OD TRZECH LAT W GALERII MM ART STUDIO, PROWADZONEJ PRZEZ MAGDALENĘ MAJEROWICZ-LUPIŃSKI, ROBIMY W GRUDNIU TO SAMO: ŚPIEWAMY 
KOLĘDY! I TAK BYŁO W TYM ROKU. W PONIEDZIAŁEK, 9 GRUDNIA, ZAŚPIEWALIŚMY RAZEM.

Anna Frajlich i Andrzej Józef Dąbrowski 

Dorota Huculak 
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Całej Polonii, organizacjom polonijnym, 
klientom i pracownikom zdrowych i pogodnych 

ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA
oraz wszelkiej pomyślności w Nowym Roku  
życzy Victoria Consulting & Development

Dariusz i Elżbieta Knapik

176 FRANKLIN ST. BROOKLYN, NEW YORK 11222

The Pilsudski Institute of America
wishes you and your families…

Wesołych Świąt
Merry Christmas
Happy Holidays

138 Greenpoint Ave
Brooklyn, NY 11222
www.pilsudski.org
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~ życzy Prezes Bożena Kuźma wraz
z zarządem i radą dyrektorów

Szanowna Redakcjo Nowego Dziennika
Drodzy czytelnicy

Niech magiczna moc Wigilijnego Wieczoru
Przyniesie spokój i radość

A Nowy Rok obdaruje pomyślnością i szczęściem
Najpiękniejszych Świąt Bożego Narodzenia

Oraz Szczęśliwego Nowego Roku 2025

Zdrowych, wesołych i pogodnych Świąt Bożego Narodzenia,
spędzonych w rodzinnej atmosferze  

oraz wszelkiej pomyślności w Nowym 2025 Roku

życzy Danuta Diane Wolska i syn Victor Wolski
Greenpoint Properties Inc.

Greenpoint Properties Inc.
Real Estate

933 Manhattan Ave, Brooklyn, NY 11222
Broker - Danuta Diane Wolska

diane@greenpointproperties.com

Czas na sprzedaż?
Bezpłatna wycena

Potrzebujesz lokatorów?
Wynajem mieszkań i lokali

Zadzwoń!
Cell: (917) 608 5344
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"Święty Jan Paweł II pod-
czas jednego ze spo-
tkań z członkami fun-

dacji jego imienia powiedział, 
że 'pisze ona historię, a zara-
zem uczy patriotycznego myśle-
nia i służy utrwaleniu nieznisz-
czalnych wartości narodowych 
i chrześcijańskich'" - podkreślił 
podczas rozpoczęcia świątecz-
nego spotkania Koła Przyjaciół 
Fundacji Jana Pawła II w No-
wym Jorku jej dotychczasowy 
prezes Mieczysław Pająk. Za-
apelował również, żebyśmy się 
nie wstydzili bycia dobrymi 
katolikami i krzewicielami ide-
ałów Ojca Świętego. Doroczne 
spotkanie opłatkowe tej orga-
nizacji odbyło się w niedzielę, 
8 grudnia, w Princess Manor 
na Greenpoincie.
 

CZĘŚĆ OFICJALNA
Podobnie jak w latach wcze-
śniejszych w świątecznej uro-
czystości Koła Przyjaciół Fun-
dacji Jana Pawła II w Nowym 
Jorku uczestniczyli nie tylko jej 
członkowie, ale również przed-
stawiciele różnych polonijnych 
instytucji, a także księża z Po-
sługi Duszpasterskiej dla Pol-
skich Imigrantów z bp. Witol-
dem Mroziewskim na czele. 
W części oficjalnej prowadzo-
nej przez  Katarzynę Ziółkow-
ską odbyło się kilka przemów.
Jako pierwszy głos zabrał Mie-
czysław Pająk, który poinfor-
mował m.in. o zmianie, jaka 
nastąpiła po listopadowym 
walnym zebraniu zarządu no-
wojorskiego oddziału funda-
cji, który prowadził od 1997 
roku. Jest nią przekazanie 
obowiązków przewodzenia tej 
organizacji nowemu prezeso-

wi, którym został wybrany jej 
wieloletni członek Janusz Gra-
biński. "Jest on wspaniałym 
następcą, człowiekiem głęboko 
religijnym i należącym do Za-
konu Rycerskiego Grobu Boże-
go w Jerozolimie, jest oddany 
duchowemu dziedzictwu Ojca 
Świętego i należy do zarządu 
naszego koła od kilkunastu lat" 
- wyliczał zalety nowego pre-
zesa Mieczysław Pająk, który 
obecnie został prezesem ho-
norowym Koła Przyjaciół Fun-
dacji Jana Pawła II w Nowym 
Jorku. Krótką przemowę wy-
głosił również kapelan tej orga-
nizacji ks. Józef Szpilski, który 
wyjaśnił istotę symbolicznego 
przełamywania się opłatkiem. 
Następnie bp Witold Mroziew-
ski odmówił krótką modlitwę 
i poświęcił opłatki, którymi 
uczestnicy spotkania mogli 
później się przełamać składa-

jąc sobie świąteczne życzenia. 
Biskup przekazał też gratulacje 
obu prezesom - nowemu i byłe-

mu - a Mieczysławowi Pająkowi 
także specjalne podziękowania 
za 27 lat przewodzenia nowo-
jorskiemu Kołu Przyjaciół Fun-
dacji Jana Pawła II.
W części oficjalnej zaprzysię-
żono również nowy zarząd tej 
organizacji. Całość uświetnił 
bożonarodzeniowy występ 
Chóru i Orkiestry Młodzieżo-
wej Polonia pod dyrekcją Do-
minika Grzyba. Na zakończe-
nie pojawił się Święty Mikołaj, 
były wspólne zdjęcia, a także 
przeprowadzono loterię fanto-
wą, która przyniosła wszystkim 
uczestnikom spotkania bardzo 
dużo wrażeń i radości.

SŁOWA WDZIĘCZNOŚCI
W piękny i wzruszający sposób 
podziękowania za 27 lat prowa-
dzenia Koła Przyjaciół Fundacji 
Jana Pawła II w Nowym Jorku 
jej dotychczasowemu preze-
sowi Mieczysławowi Pająkowi 

przekazał bp Witold Mroziew-
ski. Przy okazji przypomniał, 
że działalność tej organizacji 
zna praktycznie od samego 
początku, gdy był jeszcze wi-
kariuszem w kościele pw. Mat-
ki Boskiej Częstochowskiej 
i św. Kazimierza na Brookly-
nie. Podobnie wygląda jego 
znajomość z jej współzałoży-
cielem. Przy tej okazji określił 
Mieczysława Pająka postacią 
wyjątkową i niezwykłą w po-
lonijnym środowisku. "To czło-
wiek otwartego i wielkiego ser-
ca, który uczył się od św. Jana 
Pawła II jak dostrzegać innych, 
jak służyć, jak przechodzić, jak 
też modlić się i pracować" - 
podkreślił bp Witold Mroziew-
ski. Kapłan zwrócił też uwagę 
na jego zasługi. "Pana praca 
przyniosła wspaniałe owoce 
w postaci wzrostu i dynami-
zmu całego Koła Przyjaciół 
Fundacji Jana Pawła II w No-

HISTORYCZNA ZMIANA WARTY
Spotkanie opłatkowe Koła Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II w Nowym Jorku

Wojtek Maślanka

BYŁO WSPÓLNE KOLĘDOWANIE, DZIELENIE SIĘ OPŁATKIEM I SKŁADANIE SOBIE ŻYCZEŃ, A TAKŻE ŚWIĄTECZNY WYSTĘP DZIECI I MŁODZIEŻY. POJAWIŁ 
SIĘ ŚWIĘTY MIKOŁAJ. ZAPRZYSIĘŻONO RÓWNIEŻ NOWY ZARZĄD KOŁA PRZYJACIÓŁ FUNDACJI JANA PAWŁA II W NOWYM JORKU I PRZEDSTAWIONO 

NOWEGO PREZESA. TAK WYGLĄDAŁO TEGOROCZNE SPOTKANIE OPŁATKOWE TEJ DZIAŁAJĄCEJ JUŻ PRAWIE TRZY DEKADY KATOLICKIEJ 
ORGANIZACJI. 

Dotychczasowy i obecny prezes Koła Przyjaciół Fundacji Jana 
Pawła II w Nowym Jorku - Mieczysław Pająk (z lewej strony) oraz 
Janusz Grabiński

Nowy zarząd nowojorskiego Koła Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II wraz z bp. Witoldem Mroziewskim 
(piąty z prawej)

Część oficjalną uroczystości prowadziła Katarzyna 
Ziółkowska, wiceprezes nowojorskiego Koła 
Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II 

Mieczysław Pająk pełni teraz funkcję prezesa 
honorowego Koła Przyjaciół Fundacji Jana 
Pawła II w Nowym Jorku 

Kapelan nowojorskiego Koła Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II 
ks. Józef Szpilski (z prawej strony) wyjaśnił znaczenie opłatka, 
a bp Witold Mroziewski odmówił modlitwę i poświęcił opłatki 

ZD
JĘ

C
IA

: W
O

JT
EK

 M
A

ŚL
A

N
K

A
/N

O
W

Y
 D

ZI
EN

N
IK



1350/2024SOBOTA 21 GRUDNIA 2024 – PIĄTEK 10 STYCZNIA 2025

POLONIA

wym Jorku" - zaznaczył biskup. 
Zapewnił też, że nie jest to tylko 
jego opinia, ale również księży 
i wielu wiernych. Zwrócił też 
uwagę, że dorobek Mieczysła-
wa Pająka oraz organizacji, któ-
rą prowadził przez 27 lat stano-
wi "piękną kartę historii jaką 
wpisujemy się w środowisko 
amerykańskie". "Dlatego nasze 
słowa podziękowania są wyra-
zem serca i umysłu" - podkreślił 
bp Witold Mroziewski. Dołączył 
też życzenia zdrowia i wielu bo-
żych błogosławieństw.

PRZEKAZANIE 
OBOWIĄZKÓW

Nowojorskie Koło Przyjaciół 
Fundacji Jana Pawła II ma no-
wego prezesa. Po 27 latach 
obowiązki prowadzenia tej 
organizacji przez Mieczysła-
wa Pająka przejął jej wielolet-
ni członek Janusz Grabiński. 
Od wielu lat należy on także 
do zarządu, a ostatnio pełnił 
funkcję przewodniczącego 
Komisji Rewizyjnej. Tak więc 
doskonale zna jej działalność 
i cele jakie do tej pory były re-

alizowane. Zresztą o taką zmia-
nę od dłuższego już czasu za-
biegał dotychczasowy prezes. 
Dlatego też Mieczysław Pająk 
bez żadnych obaw i z pełnym 
zaufaniem przekazał swoje 
obowiązki, które pełnił prawie 
trzy dekady. Warto podkre-
ślić - na co w części oficjalnej 
zwróciła uwagę Katarzyna 
Ziółkowska - że przez całe 27 
lat działalności Koła Przyjaciół 
Fundacji Jana Pawła II w No-
wym Jorku nie opuścił on ani 
jednego miesięcznego zebra-

nia tej organizacji. To świadczy 
o jego ogromnej odpowiedzial-
ności i oddaniu. Oczywiście 
nadal pozostaje on w tej or-
ganizacji jako prezes honoro-
wy. Obiecał również wspierać 
swojego następcę. Trudno 
bowiem tak z dnia na dzień 
zostawić prawie 30 lat swojej 
społecznej działalności.
"Po tak długim okresie prowa-
dzenia Koła Przyjaciół Funda-
cji Jana Pawła II oczywiście 
z jednej strony żal mi się rozsta-
wać z tą funkcją, ale z drugiej 
sam od kilku lat zabiegałem 
o to by wybrać nowego pre-
zesa" - powiedział "Nowemu 
Dziennikowi" Mieczysław Pa-
jąk. Współzałożyciel tej organi-
zacji nie chciał dopuścić do sy-
tuacji, w której w momencie, 
gdy go zabraknie, jej dalsza 
działalność mogłoby stanąć 
pod znakiem zapytania. "Sły-
szałem od wielu osób, że do ta-
kiej sytuacji może dojść. Tak 
więc nie mogłem na to pozwo-
lić, ponieważ jest to moje dziec-
ko od 1997 roku, kiedy wraz 
z nieżyjącym już Ryszardem 
Konopką założyliśmy ten no-
wojorski oddział Fundacji Jana 
Pawła II, powołanej do życia 
przez samego Ojca Świętego" - 
podkreślił dotychczasowy pre-
zes tej organizacji. Dodał, że jest 
bardzo zadowolony z tego, 
że Janusz Grabiński w końcu 
zgodził się zostać jego następ-
cą. "Już kilka lat temu składa-
łem mu taką propozycję i cięż-
ko było go namówić ponieważ 
jako biznesmenem jest osobą 
bardzo zajętą. Na szczęście 
na naszym ostatnim walnym 
zebraniu zgodził się i ogrom-
nie cieszę się z tego powodu. 

Od razu lżej mi się zrobiło 
na sercu. Jest mi miło, że to wła-
śnie on będzie prowadził nasze 
Koło Przyjaciół Fundacji Jana 
Pawła II. Wierzę, że za jego pre-
zesury będzie się ono dalej roz-
wijało" - stwierdził Mieczysław 
Pająk.
Radości z tego powodu nie krył 
nowy prezes tej organizacji, 
chociaż ma on świadomość 
odpowiedzialności jaka teraz 
na nim spoczywa. "Jest to duży 
bagaż obowiązków i obciążeń, 
tym bardziej po pracy, którą 
do tej pory wykonał Mieczy-
sław Pająk - zaznaczył  Janusz 
Grabiński. - Podjęcie tej de-
cyzji zajęło mi trochę czasu, 
ale w końcu zdecydowałem 
się, że poprowadzę tę funda-
cję bo jest ona jedyną polo-
nijną organizacją kościelną, 
która jest znana i szanowana 
w całym Nowym Jorku. Obie-
cuję ze swojej strony dołożyć 
wszelkich starań, aby to Koło 
Przyjaciół Fundacji Jana Pawła 
II dalej funkcjonowało i będę 
chciał rozszerzyć jej działal-
ność, a przede wszystkim przy-
ciągnąć do niej młodych ludzi, 
aby ją bardziej uaktywnić" 
- wyjaśnił nowy prezes Koła 
Przyjaciół Fundacji Jana Pawła 
II w Nowym Jorku. Zapewnił 
również, że dokładniejsze pla-
ny i pomysły zdradzi podczas 
przyszłorocznego czerwco-
wego bankietu tej organizacji. 
"Wtedy na pewno będzie wię-
cej wiadomo o tym, co chcemy 
i co możemy zrobić, a także 
co jest możliwe do zrealizowa-
nia wcześniej, a co będziemy 
musieli odłożyć na późniejszy 
termin" - podkreślił Janusz Gra-
biański. ◘

Uczestnicy spotkania złożyli sobie świąteczne życzenia i przełamali się opłatkiem

Święty Mikołaj chętnie pozował do pamiątkowych zdjęć 

Bp Witold Mroziewski wyraził wdzięczność Mieczysławowi 
Pająkowi za prawie 30-letnie prowadzenie nowojorskiego Koła 
Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II 

W trakcie opłatkowego spotkania odbyło się wspólne kolędowanie 
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Zdrowych, pogodnych i radosnych Świąt Bożego Narodzenia 
wszystkim sponsorom, donatorom i wolontariuszom, a także podopiecznym, 

członkom i sympatykom Children's Smile Foundation

życzy Rada Dyrektorów CSF

Dziękujemy za całoroczne wspieranie naszej Fundacji, a przez to także chorych i potrzebujących dzieci. 
Słowa wdzięczności kierujemy również do Redakcji „Nowego Dziennika" za informowanie o naszych akcjach 

oraz promowanie działalności Children's Smile Foundation.

Children's Smile Foundation
60-43 Maspeth Avenue, Maspeth, NY 11378

Tel.: (718) 894 6443

www.childrenssmilefoundation.org
Zachęcamy do odwiedzenia naszej strony internetowej 

oraz składania donacji, które w całości można odpisać od podatku KONTAKTDONACJE
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261-7 Driggs Ave, Brooklyn, NY 11222
admin@polishnationalhome.com  |  718.387.5252
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Życzenia zdrowych 
Świąt Bożego 

Narodzenia 
oraz pomyślności 

w Nowym Roku 2025
czytelnikom “Nowego Dziennika” 

oraz całej Polonii 
składa

PLACÓWKI
PL. 21/201  NEW YORK, NY

PL. 36  CLIFTON, NJ
PL. 51/99  JERSEY CITY, NJ

PL. 123  NEW YORK, NY
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Święta Bożego Narodzenia są szczególne, ciepłe i miłe. 
Niech nadchodząca Wigilia będzie nie tylko okresem radości,

ale również zadumy nad tym, co minęło i nad tym, co nas czeka. 
Tak więc dużo optymizmu i wiary w pogodne jutro 
i niech Nowy Rok przyniesie szczęście i pomyślność.

Paweł Pachacz – Prezes, Rada Dyrektorów, Komisja Rewizyjna, 
Agnieszka Granatowska – Dyrektor Wykonawczy 
oraz Pracownicy Centrum Polsko-Słowiańskiego
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TEGO JESZCZE NIE BYŁO!
Portal, który łączy Polskę i USA.

Jednoczy  •  Informuje    •   Bawi
Dołącz do nas i Ty i bądź z nami na bieżąco!

www.zzaoceanu.com
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W piątek, 6 grudnia, 
2024 r w urokli-
wie ozdobionej 
Galerii Centrum 

Polsko- Słowiańskim na Brookly-
nie, dyrektor wykonawcza CP-S 
Agnieszka Granatowska wraz 
z asystentką Claudią Nytko, po-
witały zaproszonych gości. Hono-
rowym gościem był wicekonsul 
Krzysztof Płaski z Konsulatu Gene-
ralnego RP na Manhattanie, który 
przybył wraz z żoną i synem. Pan 
konsul z wielką radością powitał 
zebranych, wspomniał o trady-
cjach związanych ze Świętami 
Bożego Narodzenia i rodzinnych 
spotkaniach. Życzył wszystkim 
radosnych świąt i wesołej wspól-
nej zabawy. 
Uroczystość zaszczycił także 
Chór Krakus działający przy CPS 
wraz Katarzyną Drucker - dyry-
gentką tego chóru, ulubioną polo-
nijną sopranistką, dyrektorką i za-
łożycielką teatru THEOS Theatre 
and Opera Society. Pani Kasia, 
jako moderatorka całego spotka-
nia, przygotowała wraz ze swoim 
teatrem znakomity spektakl te-
atralny dla dzieci: „Historia Bomb-
ki Choinkowej”. 
Na scenie pojawił się Czerwony 
Kapturek - Kasia Drucker z koszy-
kiem pełnym jedzenia dla swojej 
babci. Nagle pojawił się Wilczek, 
tę rolę wspaniale odegrał Andrzej 

Michoń, utalentowany aktorsko 
i wokalnie polonijny artysta. Po-
mimo małych nieporozumień, 
Czerwony Kapturek wspólnie 
z Wilczkiem przedstawili historię 
Hansa Greinera, który pracował 
w Hucie Szkła w Niemieckim mie-
ście Lauscha. Pracownik huty był 
bardzo biedny i nie było go stać 
na drogie ciastka, cukierki, jabłka, 
orzechy i inne smakołyki, którymi 
wówczas zdobiono bożonarodze-
niowe drzewka. Jak głosi legen-
da, wpadł wtedy na pomysł, aby 
wykonać dekoracje ze szkła w fa-
bryce, w której pracował. Wziął 

specjalną długą i metalową rurę, 
wykonaną ze stali, na końcu roz-
grzane szkło i zaczął dmuchać 
i dmuchać, aż uformował z niego 
kule podobne do złotego jabłka 
i zawiesił je na gałązkach. Droga 
od owoców i domowych wypie-
ków do szklanych ozdób, które 
znamy do dziś, była długa. Pierw-
sze bombki na choinkę powstały 
w 1847 roku i były dziełem wła-
śnie Hansa Greinera pracownika 
huty szkła w niemieckim mieście 
Lauscha. Dzieci z wielką uwagą 
słuchały opowieści. 
W oczekiwaniu na Mikołaja, pro-

wadząca postanowiła sprawdzić 
umiejętności dzieci w śpiewaniu 
kolęd. Maluchy wspierane przez 
chór Seniora Krakus i rodziców, 
świetnie się bawiły, jednak de-
finitywnie bezkonkurencyjny 
w śpiewaniu kolęd był Chór Kra-
kus i zachęcił gości do wspólnego 
śpiewania. Było super wesoło. 
- W okresie przedświątecznym 
stroimy domowe choinki i roz-
świecamy je kolorowymi lamp-
kami - przypomniała pani dyrek-
tor Granatowska. - Dzisiaj jest ten 
dzień, że wspólnie rozświetlimy 
choinkę w CPS, podobnie jak 
na Rockefeller Center na Manhat-
tanie – dodała. W tak radosnej at-
mosferze, konsul Krzysztof Płaski, 
przy głosach odliczania z sali, roz-
świetlił choinkę w Centrum. 
Gdy rozbłysły lampki, pani Kasia 
rozpoczęła z dziećmi zabawę „Po-
szukiwanie św. Mikołaja”. Po prze-
czytaniu specjalnego listu z pod-
pisem świętego, poprzez szereg 
zagadek i puzzli oraz magicz-
nego zaklęcia dzieci za pomocą 
dzwonka pomogły św. Mikołajowi 
dotrzeć do CPS. Dzieci były za-
chwycone i szybko rozwiązywały 
wszystkie zadania, przy pomocy 
dwóch Elfów: Roberta Zakrzew-
skiego i Szymona Wiśniewskiego. 
Po tym edukacyjnym i ciekawym 
przedstawieniu oraz zabawie, 
przy oświetlonej choince pojawił 

się Mikołaj (Stefan Rysak). Dzieci 
bardzo się ucieszyły, odebrały 
swoje prezenty i wspólnie z Da-
nutą Bronchard – dyrektorem 
Polskiej Szkoły Dokształcającej im. 
Marii Konopnickiej potańczyły 
w rytmie radosnej muzyki. 
Sesja zdjęciowa z Mikołajem za-
kończyła świąteczny wieczór 
w Centrum Polsko-Słowiańskim. 
Scenariusz, kostiumy i reżyseria 
były dziełem Kasi Drucker. 
Pani Dyrektor Agnieszka Gra-
natowska gorąco podziękowała 
sponsorom tego wydarzenia. 
Przedsięwzięcie było finansowa-
ne między innymi ze środków fi-
nansowych, które CPS otrzymało 
w ramach wspaniałej współpra-
cy z Konsulatem generalnym RP 
na Manhattanie. CPS otrzymało 
donację na polonijne wydarzenie 
„Spotkanie z bombką”. Dodatko-
wo sponsorem była kancelaria 
prawnicza The Platta Law Firm 
i CP-S.

***
Zapraszamy do śledzenia strony 

internetowej CPS, w zakład-
ce –wydarzenia, znajdują się 
informacje o nadchodzących 

imprezach w CPS. 
Proszę się zapisywać 

do naszego newslettera 
https://polishslaviccenter.us/

wydarzenia
www.polishslaviccenter.org 

Pracownicy CPS dla od-
wiedzających przygo-
towali ciepły czerwony 
barszczyk z krokietem, 

a wokół czuło się powiew świą-
tecznej radości. W spotkaniu 
uczestniczyła Agnieszka Grana-
towska - dyrektor wykonawcza 
CPS wraz Claudią Nytko, witając 
wystawców i kupujących, podzię-
kowała wszystkim za wspieranie 
polonijnej działalności i współ-
pracy z CPS.
Swoje stanowiska prezentowali: 
Agnieszka Socha, Drużyna Har-
cerek: Górski Las z drużynową 
Małgosią Olszewską-Fernezy, 
Wojtek Orent, Monika Matuszek, 
Ewa Jaczyński Elżbieta Milko, 
woluntariusze: Ewa Węglarz, Ewa 
Śledziewska "Polish Connection", 
Lucy Okrutniak, Krakus (4 oso-
by), Ariela Koziej, Marta Bizio-Bia-
lek.

Każde stanowisko wyróżniało się 
są innością. Chyba najbardziej 
świąteczne było stoisko z pierni-
kami i wypiekami na święta Ewy 
i Ireneusza Jaczyńskich pt. „Love, 
Happiness and Cookies”. 
- Od kilku lat wykonujemy arty-
styczne pierniki. To nasza  pa-

sja. Pieczemy je według starej 
polskiej receptury. W pracy wy-
korzystujemy różne techniki de-
koracji, od tradycyjnego lukrowa-
nia, ozdabiania masą cukrową, 
przez nadruki na jadalnych pa-
pierach, czy zdobnictwo metodą 
laserową. Tworzymy je według 
własnych projektów. Dokładamy 
wszelkich starań, aby nasze wy-
roby cieszyły zarówno oczy, jak 
i podniebienia naszych Klientów. 
Tworzymy pierniki na różne oka-
zje zarówno dla klientów indywi-
dualnych, jak i firm. Nasze ciastka 
serwowano podczas 50 Anniver-
sary Departament of Textile Con-
servation Metropolitan Museum, 
także największych polskich or-
ganizacji, w tym Balów Marszał-
kowskich Parady Pułaskiego – 
mówili dumni autorzy wypieków.
Najweselszym jednak było sto-
isko, które przygotowała Drużyna 

Harcerek: Górski Las z drużyno-
wą Małgosią Olszewską-Ferne-
zy. Harcerki zbierają fundusze 
na wspólne wyjazdy i spotkania. 
Tego dnia, nie tylko starały się 
sprzedać swoje wyroby, ale zro-
biły mały koncert harcerskich 
przebojów dla zebranych, było 

nastrojowo i świątecznie. Przyby-
ło wielu okolicznych mieszkań-
ców, okazjonalnie przybył konsul 
Krzysztof Płaski z Manhattanu 
z rodziną, aby zakupić świątecz-
ne dekoracje i słodkości. 
Wesołych Świąt! Do zobaczenia 
w przyszłym roku! ◘

Mikołajki w Centrum Polsko-Słowiańskim.
Zapalenie choinki i spotkanie z Mikołajem

ŚWIĄTECZNY JARMARK W CPS NA GREENPOINCIE

Elżbieta Popławska

Elżbieta Popławska

UTRZYMYWANIE TRADYCJI WŁASNEJ GRUPY ETNICZNEJ I PRZEKAZYWANIE MŁODSZYM ORAZ POKOLENIOWA WSPÓŁPRACA W DALSZYM ROZWOJU 
CAŁEJ SPOŁECZNOŚCI, TO DUŻE WYZWANIE WE WSPÓŁCZESNYM, TAK SZYBKO MODERNIZUJĄCYM SIĘ ŚWIECIE. CPS JEST NAJWIĘKSZĄ, POLSKĄ 
NON FOR PROFIT ORGANIZACJĄ, KTÓRA SZCZEGÓLNIE WSPIERA POLSKĄ, ALE TEŻ LOKALNE GRUPY SPOŁECZNE. PREFERUJĄC OSOBY STARSZE, 

DZIECI I MŁODZIEŻ.

W SOBOTĘ, 7 GRUDNIA, 2024 R., W ŚWIĄTECZNYCH DEKORACJACH GALERII CENTRUM POLSKO-SŁOWIAŃSKIEGO, PRZY 176 KENT STR. ODBYŁ SIĘ 
JARMARK Z OKAZJI ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA 2024 R. TAKIE PRZEDŚWIĄTECZNE WYDARZENIE, TO WSPANIAŁA OKAZJA, ABY ZAKUPIĆ UNIKALNE 
PREZENTY PO BARDZO PRZYSTĘPNEJ CENIE. POLONIJNI BIZNESMENI I WYJĄTKOWI TWÓRCY-RZEMIEŚLNICY ZAPREZENTOWALI CIEKAWE WYROBY, 

BYŁO KOLOROWO I RADOŚNIE.

Historia Bombki Choinkowej

Konsul Krzysztof Płaski 
z rodziną na zakupach w CPS

Pani Ewa Śledziewska - produkty firmy Łowicz z  motywem 
ludowym i inne
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Wszyscy pamięta-
my z dzieciństwa, 
jak każdego roku 
czekaliśmy na św. 

Mikołaja (bez względu na wiek), 
każdy przecież wysłał listy 
z prośbą o prezenty. Tegoroczne 
świąteczne Śniadanie, nie tylko 
było bardzo pyszne, ale jak zwy-
kle pełne radości, muzyki, tań-
ców i wspólnych gier. 
Śnieżynka Marta Wesołow-
ski wraz z Elfami Ulą Brożek 
i Małgosią Zelkowski, zabawia-
li dzieci do przyjazdu św. Mi-
kołaja. Panie: Justyna Ornow-
ska, Agnieszka Kapelewska, 
Małgorzata Pawełko, Elżbieta 
Jaworowski, przedstawiciel-
ki Zarządu P of L.I.,  zadbały 
o każdy szczegół, aby zadowolić 
najmłodszych, ale najważniej-
szych gości na Świątecznym 
Śniadaniu. Przybyła też grupa 
woluntariuszy studentów, min. 
studentka ze Stony Brook Uni-
versity - Victoria Potrapeluk, 

która przygotowała dla dzieci 
stoisko artystyczne ect. 
Najważniejsze, że przybyło bar-
dzo dużo dzieci z rodzicami, 
babciami i przyjaciółmi, wszy-
scy chcieli spotkać się ze Świę-
tym, a to bardzo ucieszyło orga-
nizatorów. I tak to się zaczęło. 
Śnieżynka w pierwszej kolej-
ności zorganizowała mały quiz 
i zadała dzieciom kilka pytań, 
aby mogły wspólnie poszerzyć 
swoje wiadomości o św. Mi-
kołaju, np: gdzie mieszka, jaki 
jest ulubiony kolor Św. Mikoła-
ja i dlaczego? Kiedy obchodzi 
imieniny? Jaka jest ulubiona po-
trawa Świętego, jakim pojazdem 
się porusza, jak kontaktuje się 
z dziećmi, ect. Odpowiedzi były 
znakomite, wszyscy doskonale 
się bawili. Na ostatnie pytanie, 
czy łatwo być świętym, dzieci 
dokładnie dowiedziały z pio-
senki, którą wykonały wspólnie 
ze Śnieżynką, że taki Ty i taki Ja, 
może Świętym być!  

Marta Śnieżynka przypomnia-
ła, że Zarząd P of L.I. z okazji 
Mikołajek, każdego roku przy-
gotowuje wspólnie z rodzicami 
i dziećmi na terenie Copiague 

paczki do czterech Domów 
Dziecka w Polsce, aby spełnić 
marzenia dzieciom, które miesz-
kają w rodzinach zastępczych 
i też czekają na św. Mikołaja. 
Express Travel, jako jedna z naj-
starszych prywatnych, polonij-
nych organizacji w Copiague, 
założona przez rodzinę Zim-
nochów, nieustająco wspiera-
ła i wspiera wysyłkę paczek 
do Polski, w tym roku bez żad-
nych opłat.
Dzieci bawiły się znakomicie. 
Urszula Brożek - prezes P of L.I.  
znana fizykoterapeutka - w roli 
Elfa – przygotowała dla dzie-
ci świąteczną jogę, a Małgosia 
Zelkowski zorganizowała za-
bawę wrzucania śniegowych 
kulek do kosza. Odbyły się na-
wet zawody w tej sportowej 
dyscyplinie, pomiędzy gościem  
honorowym panią Moniką Kar-
wacką–Olender, Marszałkiem 
Parady Pułaskiego Copiague 
2024 r, a Śnieżynką. Oj, działo 
się działo! 
Zabawy dobiegły końca, przyje-
chał św. Mikołaj z wózkiem peł-

nym  prezentów, każde dziecko 
otrzymało upominek. Tradycyj-
nie, wszyscy zebrani podzielili 
się opłatkiem, życząc sobie wza-
jemnie Radosnych Świąt Bożego 
Narodzenia i Dosiego Roku. 

***
Organizacja Polish Friends of 
Copiague powstała w 1994 roku 
z inicjatywy niewielkiej grupy 
Polaków – państwa: Zimno-
chów, Składanków, Makarewi-
czów, Mikuckich, Karwowskich, 
Jolanty Lipskiej i ks. Romana 
Karpiela. Od początku swego 
istnienia dążyła do utrzymania 
tradycji i kultury polskiej, języka 
polskiego, a tym samym do jed-
noczenia Polonii, ukazania jej 
siły i prestiżu w amerykań-
skim środowisku. W roku 2012 
organizacja zmieniła nazwę 
na Polonia of Long Island, Inc., 
aby zwiększyć zasięg działania 
na inne okolice z Long Island. 
Organizacja, jako sponsor PSF-
CU, ma ponad 2500 członków, 
z tej liczby około 30 czynnie 
działających.

ŚWIĄTECZNE ŚNIADANIE ZE ŚW. MIKOŁAJEM
Elżbieta Popławska

ŚW. MIKOŁAJ ODWIEDZIŁ W NIEDZIELĘ, 8 GRUDNIA 2024 R., POLONIĘ W COPIAGUE, NY.  JUŻ OD PONAD DWÓCH DEKAD POLONIA OF LONG ISLAND 
(POFL I) NA MIKOŁAJKI, PRZYGOTOWUJE WSPÓLNE ŚNIADANIE ZE ŚW. MIKOŁAJEM DLA POLONIJNYCH RODZIN, W RAMACH ŚWIĄTECZNEJ 

DZIAŁALNOŚCI „ZOSTAŃ ŚW. MIKOŁAJEM”. TYM PLANEM ORGANIZATORZY PRZYPOMINAJĄ O TRADYCJI ŚW. MIKOŁAJA, NIE TYLKO OTRZYMYWANIA 
PREZENTÓW, ALE DZIELENIA SIĘ Z POTRZEBUJĄCYMI W POLSCE.

Wspólne zdjęcia i rozmowy, a nawet wykonanie piosenki dla Mikołaja, wymagały dużej odwagi

Świąteczna joga pod kierunkiem Uli Brożek miała wielu zwolenników

Mikołaj miał dużo cierpliwości i z każdym dzieckiem 
odbyła się sesja zdjęciowa

Śnieżynki z  LI, od  lewej: Małgosia Zelkowski, 
Ula Brożek, Marta Wesołowski

Zbiorowe zdjęcie to najlepsza pamiątka dla wszystkich dzieci - stwierdziła Śnieżynka
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POLONIA

W niedzielę, 8 grud-
nia 2024 roku, 
w Polskiej Szkole 
Dokształcającej im. 

I. Paderewskiego w Glen Head, 
NY odbyły się wyjątkowe Jaseł-
ka, które przyciągnęły licznych 
widzów z lokalnej społeczności. 
Przedstawienie zachwyciło swoją 
nowatorską formą, łącząc trady-
cyjną opowieść o narodzinach Je-
zusa z nowoczesnym podejściem 
do narracji i scenografii. Dzięki 
zaangażowaniu uczniów, dyrek-
cji, nauczycieli oraz rodziców, po-
wstało widowisko pełne humoru, 
wzruszeń i świątecznego ciepła. 
Nad całym wydarzeniem sprawo-
wała pieczę dyrektor szkoły, pani 
Agata Strzelichowski, a do wystę-
pu przygotowywały nauczycielki 
poszczególnych klas: przedszkole 
i zerówka - Ewa Orłowski i Jolanta 
Witczak , klasa 1 - Edyta Kwiatkow-
ska, klasa 2 - Urszula Pinto, klasa 4 
- Grażyna Grabowska-Jagiełło, kla-
sa 6 - Milena Strzeszewska, klasa 
8 - Daria Mularczuk. 
Było to niezwykłe wydarzenie, 
które w mistrzowski sposób uka-
zało, jak pięknie można połączyć 
dziedzictwo polskiej tradycji 
z nowymi pomysłami artystycz-
nymi. Atmosfera wypełniła salę 
radością i refleksją, a kreatywne 
i odważne interpretacje znanych 
postaci dodały spektaklowi wyjąt-
kowego charakteru - np. Maryja, 
która gotowała w Termomiksie 
czy sprzątała Dysonem lub Józef 

z laptopem. 
Każda scena – od tych zabawnych 
po wzruszające – zdobyła serca 
widzów, którzy nie kryli ani śmie-
chu ani rozczulenia, w szczegól-
ności w trakcie wystąpienia naj-
młodszych uczniów. Każdy uczeń 
otrzymał gromkie brawa po wy-
powiedzeniu swojej roli. 
Swoją obecnością wydarzenie 
zaszczycili wyjątkowi goście: ks. 
Biskup Andrzej Zglejszewski, ks. 
Stanisław Choragwicki, pani Ewa 
Załusińska (Prezes CPSD - Long 
Island), pani Bożena Kuźma i pan 
Stanisław Kuźma z Polskiego 
Domu Narodowego w Glen Cove, 

pani Hanna Olszowska i pani Ali-
cja Olszówka z PSFCU, pan dr. 
John Piotrowski z Polish American 
Museum w Port Washington, pani 
Renata Robak (była dyrektor szko-
ły) i pani Joanna Keczmer (była 
dyrektor szkoły). To jedno z tych 
wydarzeń, które podkreślają 
wagę wspólnoty i tradycji w pielę-
gnowaniu tożsamości narodowej. 
W rolę Maryi wcieliła się Elżbieta 
Mierzejewski, zaś Józefa zagrał 

Jeremy Bak. Postać Anioła Ga-
briela odegrał Emilian Wojton, 
a narrację z wielkim zaangażowa-
niem prowadzili Shiloh LiBuono, 
Suzanna Mroczka, Hanna Mecin-
ski, Hannah Orłowski, Kai Troj-
nar, Madeline Bruderman, Kelsey 
Wójcik i Victoria Rajkowski. W roli 
Pasterzy wystąpili Franciszek 
Wasilewski, William Mroczka, Ti-
mothy Wrotniak i Kristian Wrot-
niak, a Trzech Króli zaprezento-

wali Krzysio Pogorzelski, Mateusz 
Kozłowski i Adam Banafsheha. 
Postaci aniołów ożywiły Karolina 
Strzelichowski i Nicole Orłow-
ski. Przedstawienie wzbogacono 
o współczesne postacie, co nadało 
Jasełkom unikalnego charakteru. 
Eric Rajkowski wcielił się w rolę 
policjanta, Penelope Brzeziński 
zagrała lekarkę, Hania Johnson 
była krawcową, Maya Bruderman 
piekarką, a Julian Wojton wystąpił 
jako stolarz. Wszyscy bohaterowie 
świetnie odnaleźli się w swoich ro-
lach, wprowadzając humor i głę-
bię do spektaklu. Występy Gwiazd 
i Aniołków, w których uczestni-
czyli Liam Trojnar, Benjamin Khe-
douri, Emilia Jasinski, Mila Sellers, 
Olivia Sellers, Yusuf (Józio) Khan, 
Ania Jon, Austin Wójcik, Alexis 
Baczewski, Jasio Jon, Sophie Abe-
la oraz Emma Młynarski, dodały 
uroku całej inscenizacji. Program 
muzyczny był równie imponujący, 
z kolędami i świątecznymi utwo-
rami wykonanymi przez solistki: 
Emmę Banafshehę, Biankę LiBu-
ono, Nicole Orłowski i Karolinę 
Strzelichowski, pod dyrekcją ze-
społu Nos Te Domine, pod dyrek-
cją Bogdana Czerwonki w skła-
dzie: Bogdan Czerwonka, Janusz 
Grabarz, Robert Wirkowski, Ro-
bert Gliniański. Gościnny występ 
Eveliny Laderer, byłej nauczyciel-
ki szkoły, dodał temu wydarzeniu 
wyjątkowego blasku.
Po spektaklu było kilka krótkich 
przemówień. W jednym z nich 
Pani Ewa Załusińska, Prezes 
CPSD na terenie Long Island, 
ogłosiła wyjątkową nowinę. Mia-
nowicie 15 grudnia w Konsula-
cie RP w Nowym Jorku zostało 
przyznane Pani dyrektor Agacie 
Strzelichowskiej, największe wy-
różnienie w obszarze edukacji 
czyli Medal Komisji Edukacji Na-
rodowej, do którego została no-
minowana przez kadrę pedago-
giczną szkoły wraz z wsparciem 
Centrali Polskich Szkół Dokształ-
cających w Ameryce. Następnie 
społeczność szkolna spotkała się 
przy wspólnym opłatku, ciepłym 
poczęstunku i loterii fantowej, 
co było pięknym podsumowa-
niem świątecznego dnia. ◘

JASEŁKA W POLSKIEJ SZKOLE DOKSZTAŁCAJĄCEJ 
im. I. Paderewskiego w Glen Head, NY

Edyta Kwiatkowska 
„TO JEDNO Z TYCH WYDARZEŃ, KTÓRE PODKREŚLAJĄ ZNACZENIE WSPÓLNOTY I TRADYCJI W PIELĘGNOWANIU TOŻSAMOŚCI NARODOWEJ”. 

PRZEDSTAWIENIE, KTÓREGO TREŚCIĄ JEST HISTORIA NARODZENIA JEZUSA W BETLEJEM, NAZYWAMY JASEŁKAMI. ZA TWÓRCĘ PRZEDSTAWIEŃ 
BOŻONARODZENIOWYCH UWAŻANY JEST ŚW. FRANCISZEK Z ASYŻU

Ostatnia kolęda uroczystości „A kiedy Wigilii przyjdzie czas” - od lewej Emma Banafsheha (klasa 4), 
Bianka LiBuono (klasa 4), Evelina Laderer (byla nauczycielka najmłodszej grupy), Nicole Orlowski 
(klasa 6), Karolina Strzelichowski (klasa 6)

Od lewej: Victoria Rajkowski i Shiloh LiBuono w roli narratorów, 
Emilian Wojton w roli Gabriela i Elżbieta Mierzejewski w roli Maryi

Kadra szkoły, od  lewej: Jolanta Witczak, Grażyna Grabowska-
Jagiełło, Agata Strzelichowski (dyrektor szkoły), Mikołaj (Pan 
Włodzimierz Wołoszyn), Anna Pogorzelska (dyrektor finansowy), 
Ewa Orlowski, Milena Strzeszewska, Urszula Pinto, Daria 
Mularczuk, Olivia Rojek, Edyta Kwiatkowska
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OGŁOSZENIA DROBNE

W dniu publikacji w gazecie ogłoszenia umieszczone są na naszej stronie internetowej www.dziennik.com

DISCLAIMER: „Nowy Dziennik” assumes the statements made in classified advertisements 
are accurate, but cannot investigate them and assumes no responsibility or liability concer-
ning their content. The Publisher reserves the right to decline, withdraw, or edit advertise-
ments. Every effort will be made to avoid mistakes, but responsibility cannot be accepted for 
clerical or printing errors.

ZRZECZENIE SIĘ ODPOWIEDZIALNOŚCI: „Nowy Dziennik” zakłada, że  informacje podane 
w ogłoszeniach są zgodne z prawdą. Jednak nie jest w stanie sprawdzać ich prawdziwości 
i  brać odpowiedzialności za  ich treść. Wydawca ma  prawo do  odmówienia, wycofania lub 
przeredagowania treści ogłoszenia. Wydawca dochowa wszelkich starań, by uniknąć pomy-
łek, ale nie ponosi odpowiedzialności za błędy w druku.

OGŁOSZENIA DO NOWEGO DZIENNIKA PRZYJMOWANE SĄ RÓWNIEŻ:
SIEDZIBA GŁÓWNA CLARK
10 Schindler Road
Clark, NJ 07066
▯ daily: 9 AM – 2 PM

Dział Ogłoszeń i Reklamy:
advertising@dziennik.com
tel. 212-594-2266

Elżbieta Popławska
Tel. (347) 341-2217

Wojciech Maślanka 
Tel.: (347) 602-3622 
e-mail: wm@dziennik.com

Zbigniew Semczyk 
Greenpoint 67 West St., 
pokój 47 B (blisko Greenpoint Ave.) 
tel. (718) 389-6117 
(proszę umawiać się telefonicznie)
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COPPER ROOFING 
MECHANIC WANTED 

914-309-7236
 10/01/25

EXPERIENCED ELECTRICIANS 
WITH DRIVERS LICENSE  

Please call 917-807-2527
26/04/25

ELECTRICIANS WITH 
EXPERIENCE WANTED  

Please call 347-283-1711
26/04/25

EXPERIENCED 
ELECTRICIANS WITH DRIVERS 

LICENSE NEEDED.  
Please call 917-939-5999 

26/04/25

 Pro laktyka i okresowe czyszczenia•

•  Kosmetyka dentystyczna

•  Korony, mostki, licówki

•  Wybielanie

•  Invisalign® - aparaty ortodontyczne

•  Endodoncja - leczenie kanałowe

• Laserowe leczenie chorób dziąseł

•  Protezy ustabilizowane na implantach

•  Implanty w dniu usunięcia zęba

•  Cyfrowy rentgen i wewnątrzustna kamera

Komfortowa i bezbolesna 
opieka dentystyczna
dla Ciebie i Twojej rodziny

The Clear Alternative to Braces

Bedford
Dentistry  PC
Joanna Zimny, DDS

CO
SM

ET
IC & IMPLANT DENTISTRY

www.BedfordDentistryPC.com
e-mial: drjoannazimny@yahoo.com

Większość ubezpieczeń
honorowana

SAMOCHODY AMERYKAŃSKIE I ZAGRANICZNE

201.893.1507 lub 973.471.8133
465 Main Ave • Wallington, NJ 07057

Tony’s Mufflers
Ogólna mechanika samochodowa

• Zbieżność • Hamulce • Elektronika samochodowa
• Amortyzatory • Opony • Układy wydechowe

• Spawanie

Firma dachowo - elewacyjna
poszukuje osoby na stanowisko 

kosztorysanta/ estimator.
Mile widziane doświadczenie w branży 

ogólnobudowlanej oraz znajomość czytania 
rysunków technicznych oraz wszelkiej dokumentacji 

budowlanej  - przeszkolimy.
Wymagane: język angielski 

i prawo jazdy

Telefon 973-575-5200
31/01/25
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Polonijny Klub myśliwski 
z piędziesięcioletnią tradycją 
ogłasza noworoczny nabór. 

. 

Do zaoferowania szereg imprez 
myśliwsko strzeleckich przez cały rok 
dla znajomych i rodzin.  
100 akrów pięknie położonych terenów 
w okolicy Monticello i dom myśliwski. 

Po więcej informacji dzwonic do:
Jerzy Wałczyk 347 543 3176
mail@klubmysliwskiny.com

Centennial Gun & Bow Club

WESOŁYCH  ŚWIĄT

Szczęśliwego Nowego
Roku!Święty Mikołaj nie-

rozłącznie kojarzy 
nam się ze święta-
mi Bożego Naro-

dzenia. Ten zamieszkują-
cy Laponię brodacz przez 
cały rok przygląda się 
naszym uczynkom, a na-
stępnie – właśnie w okre-
sie bożonarodzeniowym 
– wyrusza w świat na po-
kładzie swoich wielkich 
sani, ciągniętych przez 
renifery. Jeśli byliśmy 
grzeczni, to dostaniemy 
od Świętego prezenty, 
jeżeli jednak przeskro-
baliśmy to i owo, może-
my spodziewać się rózgi 
(to wersja polska – w in-
nych krajach świata nie-
grzecznym dzieciom Mi-
kołaj wręcza inne, choć 
równie mało przyjemne 
przedmioty).
Skąd jednak w ogóle wzię-
ła się postać Świętego Mi-
kołaja? Nie wszyscy wie-
dzą, że taki człowiek mógł 
faktycznie istnieć. Według 
średniowiecznych przeka-
zów żył on na przełomie III 
i IV wieku naszej ery, był 
biskupem Miry (położonej 
na terenie dzisiejszej Tur-
cji) i miał na imię właśnie 
Mikołaj. Dzisiejsze bada-
nia nie potwierdzają w stu 
procentach, że istniał na-
prawdę, ale są pewne po-
szlaki wskazujące na to, 
że Święty Mikołaj rze-
czywiście mógł chodzić 
po tym świecie.
A dlaczego został świę-
tym? Zgodnie z legendą, 
pomagał on bowiem oso-
bom biednym i potrzebu-
jącym, którym miał nawet 
rozdać cały swój majątek. 
Jedna z historii na temat 
Mikołaja z Miry głosi, 
że pewien człowiek, który 
popadł w nędzę, postano-
wił oddać swoje trzy córki 
do domu bogacza. Gdy bi-
skup dowiedział się o tym, 
nocą wrzucił przez komin 
trzy sakiewki z pieniędz-
mi. Wpadły one do poń-
czoch i trzewiczków, które 
owe córki umieściły przy 
kominku dla wysusze-
nia. Stąd w krajach, gdzie 
w powszechnym użyciu 
były kominki, powstał 
zwyczaj wystawiania przy 
nich bucików lub skarpet 
na prezenty. Tam, gdzie 
kominków nie używa-
no, Święty Mikołaj po ci-
chutku wsuwał prezenty 
pod poduszkę śpiącego 
dziecka.

Z TURCJI DO LAPONII
Początkowo Święty Miko-
łaj przybywał z południa. 
W średniowiecznym Am-
sterdamie Sinterklaas 
przypływał żaglowcem 
z dalekich ciepłych mórz, 
a wór z prezentami niósł 
ciemnoskóry sługa zwa-
ny Zwarte Piet. Człowiek 
z ciepłych krajów nie 
bardzo jednak pasował 
do zaśnieżonego zimo-
wego pejzażu. Toteż gdy 
w roku 1823 Clement Clar-
ke Moore napisał wiersz 
„Noc wigilijna”, w którym 
Święty Mikołaj przybywa 
saniami zaprzężonymi 
w renifery z bieguna pół-
nocnego, wkrótce przyjęło 
się to do tradycji.
Postać Świętego Mikoła-
ja popularyzował także 
amerykański karykatu-
rzysta, Thomas Nast. 1 
stycznia 1881 w „Harper’s 
Weekly” artysta opubli-
kował ilustrację, na której 
Święty Mikołaj rozdaje 
prezenty żołnierzom bio-
rącym udział w wojnie 
secesyjnej. Jest to praw-
dopodobnie pierwsze 
przedstawienie świętego 
z charakterystyczną, elfią 
czapką zamiast mitry.
Niezgodności kalendarza 
gregoriańskiego z kalen-
darzem juliańskim spra-
wiły, że dzień św. Mikołaja 
według starego stylu wy-
padał blisko dnia Bożego 
Narodzenia w nowym sty-
lu. Podsunęło to pomysł, 
aby prezenty przynosiło, 
zamiast świętego, Dzie-
ciątko Jezus. Jezusa przed-
stawiało ubrane na biało 

dziecko, worek z prezenta-
mi niósł mężczyzna prze-
brany za mędrca – jednego 
z trzech, którzy przynie-
śli dary Dzieciątku. Ten 
zwyczaj jednak się nie 
przyjął, mężczyzna znów 
stał się Świętym Mikoła-
jem, dziecko zaś zostało 
jego pomocnicą Śnieżyn-
ką. Jednak w niektórych 
krajach Święty Mikołaj 
został bożonarodzenio-
wym dziadkiem: Père 
Noël we Francji, Julemand 
w Norwegii, Babbo Natale 
we Włoszech.
Obecny wizerunek oraz 
nieodłączne atrybuty – 
czerwony płaszcz, broda 
i czapka – został spopu-
laryzowany w 1930 roku 
przez koncern Coca-Cola, 
dzięki reklamie napoju 
stworzonej przez amery-
kańskiego artystę, Freda 
Mizena. Reklama ta pomo-
gła utrwalić w powszech-
nej świadomości ten ko-
stium świętego. 
Współcześnie, ze wzglę-
dów komercyjnych, wize-
runek Świętego Mikołaja 
jest używany przez han-
dlowców, a okres wręcza-
nia prezentów rozciągnął 
się od imienin Mikołaja 
do Nowego Roku. Jako 
postać reklamowa Świę-
ty Mikołaj jest popularny 
w okresie świątecznym 
także w krajach Azji, do-
kąd trafił z USA. Towa-
rzyszy kończącym rok 
handlowym promocjom 
nawet w Chinach, gdzie 
jest znany jako „Staruszek 
Bożonarodzeniowy”.

KR

Historia Świętego Mikołaja
STARSZY PAN W CZERWONYM KOMBINEZONIE, Z BIAŁĄ JAK ŚNIEG 
BRODĄ I WORKIEM PEŁNYM PREZENTÓW NA PLECACH – WSZYSCY 
WIEMY, JAK WYGLĄDA ŚWIĘTY MIKOŁAJ. ALE WARTO RÓWNIEŻ 

WIEDZIEĆ, ŻE PRAWDZIWY ŚWIĘTY MIKOŁAJ MÓGŁ ISTNIEĆ 
NAPRAWDĘ, CHOĆ NA PEWNO NIE POCHODZIŁ Z LAPONII, A Z TERENÓW 

DZISIEJSZEJ TURCJI.

Dzisiejszy wizerunek Świętego Mikołaja został 
spopularyzowany stosunkowo niedawno. Wcześniej 
inaczej go sobie wyobrażano
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POLONIA

Podobnie jak w ostatnich 
latach, tegoroczna im-
preza mikołajkowa miała 
miejsce w audytorium 

Akademii św. Stanisława Kost-
ki na Greenpoincie. Odbyła się 
w sobotę, 7 grudnia, i jak zwy-
kle cieszyła się bardzo dużym 
zainteresowaniem wśród dzieci 
oraz ich rodziców. Wraz z elfami 
i wolontariuszami wzięło w niej 
udział około 350 osób. 
"Cieszymy się bardzo, że orga-
nizowane przez naszą fundację 
imprezy mają nie tylko dobrą 
opinię, ale również przyciągają 
sporo osób chętnych do zabawy. 
Jeszcze bardziej jesteśmy dum-
ni z tego, że dotyczy to zarówno 
dzieci jak i dorosłych. Jest to wi-
doczne w szczególności podczas 
dorocznych spotkań ze Świętym 
Mikołajem, które zawsze mają 
ogromną frekwencję" — podkre-
śla Wojciech Maślanka, dyrektor 
wykonawczy Children's Smile 
Foundation. On również czuwał 
nad przebiegiem i prowadził te-
goroczną imprezę mikołajkową. 
W jej trakcie na uczestników 
czekało wiele atrakcji począw-
szy od różnych zabaw i bardzo 
popularnego malowania twa-
rzy, poprzez zajęcia typu arts & 
crafts, a na świątecznych kon-
kursach plastycznych kończąc. 
Robiono również dziecięce ta-
tuaże i bajkowe figurki z balo-
nów. Była wata cukrowa i pizza 
dla dzieci. Zapewniono również 
ciepły posiłek ich rodzicom. 
Niesamowicie dużą popularno-
ścią cieszył się pokaz magika, 
który nie tylko prezentował róż-
ne sztuczki, ale również przy-
wiózł ze sobą ptaki i węże, które 
wzbudziły ogromne zaintere-
sowanie wśród dzieci. Niektóre 
z nich nawet chętnie zakłada-
ły je na swoje szyje i pozowały 
z nimi do zdjęć. 
W trakcie spotkania krótki świą-

teczny recital dała polska wo-
kalistka — i zarazem modelka 
— Wiola Gaida, znana także jako 
Violett Gaida (pod takim pseu-
donimem artystycznym wydała 
niedawno w Stanach Zjednoczo-
nych debiutancki singiel). W nie-
których utworach towarzyszył 
jej amerykański gitarzysta i wo-
kalista Ori. Ostatnia piosenka 
jaką zaśpiewała wraz z dziećmi 
pt. „Zima, zima, zima” okazała się 
ulubionym przebojem Świętego 
Mikołaja. Gdy po sali roznosiło 
się gromkie: "dzyń, dzyń, dzyń" 
- czyli słowa refrenu - do środka 
niepostrzeżenie wszedł główny 
bohater tego wieczoru, który 
sprawił, że zapanowała tam ogól-
na radość. Świętemu Mikołajowi 
towarzyszyło kilkanaście elfów, 
ponieważ sam nie był w stanie 
udźwignąć wszystkich, dużych 
i ciężkich prezentów, jakie przy-
gotował dla dzieci bawiących 
się w audytorium Akademii św. 
Stanisława Kostki na Greenpo-
incie. Wręczał je bardzo długo 
i chętnie pozował do pamiątko-
wych fotografii. Oblegana była 
również tzw. świąteczna ścianka 
do zdjęć przygotowana przez fir-
mę Party Decor. 
Pod koniec imprezy przeprowa-
dzono loterię fantową z atrak-
cyjnymi nagrodami, wśród któ-
rych nie brakowało lalek, w tym 
ulubionych przez dziewczynki 
American Girl oraz różnych 
klocków LEGO. Losowanie trwa-
ło bardzo długo i wiele dzieci 
zostało przez to dodatkowo 
uszczęśliwionych. Poza tym cały 
czas do tańca i zabawy przygry-
wał zespół The Masters (Dariusz 
i Mateusz).
Rozwiązano także świąteczny 
konkurs plastyczny zorganizo-
wany przez panią Krystynę Pitu-
łę oraz panią Martę Śmigielską, 
a najciekawsze i najładniejsze 
prace zostały nagrodzone upo-

minkami. Otrzymali je (w ko-
lejności od miejsca pierwszego 
do trzeciego): Julia Brzozowska, 
Roma Gaj i Sofa Ochoa (grupa 
5- i 6-latków); Frank Brzozowski, 
Amelia Ziolkowski i Adrianna 
Herrera-Zelazo (grupa 7- i 8-lat-
ków); Lena Kostyra, Zosia We-
remczuk i Kinga Truskolaska 
(grupa 9- i 10-latków) oraz Nel 
Sadowski, Maya Szczukiewocz 
i Olivia Gogolewski (grupa 11- 
i 12-latków). Nagrodę - Dyplom 
Uznania - otrzymał także Święty 
Mikołaj, który od wielu lat chęt-
nie odwiedza najmłodszych 
i przynosi im bezpłatne prezen-
ty. 
To wszystko było możliwe 
do zrealizowania dzięki spon-
sorom, którym Children's Smi-
le Foundation jest niezmiernie 
wdzięczna za wsparcie. Wśród 
nich są: Polsko-Słowiańska Fe-
deralna Unia Kredytowa, Lowell 
International Foods, FT Service 
& Distribution, Eagle New York, 
Syrena Bakery, Northside Bake-
ry, Steve's Food Market, Maspeth 
Federal Savings, Little Einstein 
Daycare, Dr Iwona Mienko, Dr 
Joanna Zimny, Dr Hanna Lesic-
ka, Jantar Management, Euro 
Optical, Voyager Club USA, 
ELPO Electrical Contracting, Bla-
ster Constraction, Małgorzata 
Czajkowska, Beata Wojda, Ewa 
Sołtys, Ewa Musiał, Agata Gala-
nis, Patrycja Zieliński, Mieczy-
sław Pająk, Piotr Praszkowicz 
i Robert Dworniczak. 
Sukces tej imprezy nie byłby 
możliwy bez ogromnego wspar-
cia wolontariuszy, którzy przy-
gotowali wiele różnych atrakcji 
dla dzieci. Wśród nich byli m.in.: 
Ewa Węglarz, Krystyna Pituła, 
Marta Śmigielska, Małgorzata 
Szablińska, Małgorzata Migoń, 
Krystyna Suska, Alicja Koła-
kowska, Urszula Golec, Mar-
ta Wójtowicz, Grażyna Ozga, 

Marta Liszewska, Basia Sala-
-Maślanka, Wiola Gaida, Ori, 
Grzegorz Wolski. Zosia Żeleska-
-Bobrowski i Adam Jakubowski. 
Poza tym bardzo dużo pracy 
w przygotowanie i przebieg 
tego wydarzenia włożyli wo-
lontariusze z polonijnych szkół, 
członkowie zespołu Krakowian-
ki i Górale, a także rodzice i na-
uczyciele z Polskiej Szkoły im. 
Marii Konopnickiej z Greenpo-
intu z dyrektorką Danutą Bron-
chard na czele, no i oczywiście 
członkowie Rady Dyrektorów 
Children's Smile Foundation: 
Beata Jakubowska, Aldona 
Trzeciak, Agata Leszczyńska, 
Joanna Mróz-Rakowicz, Walde-

mar Rakowicz, Karol Liszew-
ski i Nicholas Kaponyas. Słowa 
wdzięczności należą się także 
ks. Grzegorzowi Markulakowi, 
proboszczowi parafii św. Stani-
sława Kostki i zarazem kapela-
nowi fundacji, za udostępnienie 
szkolnego audytorium na zorga-
nizowanie mikołajkowego spo-
tkania. 
Impreza ta jest przykładem ko-
operacji wielu różnych osób, 
firm i organizacji i pokazuje, 
że wspólną pracą i wzajemną 
pomocą można zrobić wiele do-
brego, a przede wszystkim przy-
nieść radość i uśmiech na twa-
rzach dzieci.

 materiały prasowe

ŚWIĘTY MIKOŁAJ Z „UŚMIECHEM DZIECKA”
KONKURSY PLASTYCZNE, TAŃCE I ZABAWY, POKAZ MAGIKA, DZIECIĘCE ATRAKCJE, MALOWANIE TWARZY, TATUAŻE, WATA CUKROWA, LOTERIA 

FANTOWA Z BARDZO CIEKAWYMI NAGRODAMI, A TAKŻE ŚWIĄTECZNE PREZENTY, TO TYLKO NIEKTÓRE ATRAKCJE JAKIE CZEKAŁY NA UCZESTNIKÓW 
SPOTKANIA ZE ŚWIĘTYM MIKOŁAJEM ZORGANIZOWANEGO PRZEZ CHILDREN'S SMILE FOUNDATION.

Pamiątkowa fotografia części dzieci uczestniczących w spotkaniu ze Świętym Mikołajem 
zorganizowanym przez Children's Smile Foundation

Rodzice chętnie pozowali do rodzinnych zdjęć ze swoimi 
pociechami

Pokaz magika cieszył się ogromnym zainteresowaniem 

Malowaniem twarzy od wielu lat zajmuje się m.in. pani Ewa Węglarz 
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KULTURA

LEON FUKS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

PONAD 30 LAT PRAKTYKI ZAWODOWEJ.
PROFESJONALNE USŁUGI DLA OSÓB INDYWIDUALNYCH, FIRM I KORPORACJI.

Rozliczenia podatkowe w tym lata ubiegłe
Rozliczanie podatków dla korporacji i spółek
Konsultacje dla nowych biznesów
Reprezentacja w IRS (przy kontrolach podatkowych)
Finansowe planowanie i porady podatkowe
Księgowość dla biznesów
Amerykańskie rozliczenia dla osób mieszkających poza USA
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INCOME
TAX

31-53 Crescent Street, Astoria NY 11106  |  (718) 726-6080, (718) 726-8722 fax

KSIĘGOWYMÓWI POPOLSKU

  OOPPTTOOMMEETTRRAA
  dd rr   RR yy ss zz aa rr dd   PP aa ss kk oo ww ss kk   ii

 Badanie oczu za pom ocà najba rd ziej  nowoczesnych 
 aparatów. Okulary wszystkich gatunków, wszystkie typy 

 szkie∏ kontaktowych. Realizujemy polskie recepty.

 4820  5 Ave. Brooklyn, NY 11220        718.439.7070

Agata Pilitowska przyje-
chała ze swoim autor-
skim przedstawieniem 
poetyckim pt. „Wisława 

Szymborska. Nobel 96” w ramach 
cyklu „Jesień teatralna Polskiego 
Instytutu Teatralnego w USA”. Od-
dała w ten sposób hołd polskiej 
noblistce przy okazji ogłoszenia 
przez Sejm Rzeczypospolitej Pol-
skiej roku 2023, rokiem Wisławy 
Szymborskiej. Właśnie w 2023 
roku odbyła się premiera tego 
spektaklu w teatrze, który założyła 
wspólnie z mamą, Marią Nowotar-
ską, o nazwie „Salon Poezji, Muzy-
ki i Teatru”, z siedzibą w Toronto, 
Kanada. Nieprzypadkowo to wła-
śnie ubiegły rok został ogłoszony 
rokiem słynnej poetki. Przyczyna 
jest oczywista, w 2023 roku Wiel-
ka Poetka obchodziłaby drugiego 
lipca setną rocznicę urodzin. 
Przedstawienie to właściwie mo-
nodram. Agata Pilitowska dekla-
muje wybrane wiersze poetki 
przy dźwiękach muzyki, czyta jej 
pamiętnik, śpiewa i tańczy. Jest 
to jednak z pewnością spektakl 
multimedialny. Ponieważ w tym 
samym czasie na ekranie wy-
świetlane są między innymi zdję-
cia Krakowa, miasta, w którym 
poetka spędziła większość swego 
życia. Niewątpliwie dodatkowym 
atutem przedstawienia jest nagra-
nie video, na którym mama aktor-
ki, Maria Nowotarska, wciela się 
w postać narratorki i opowiada 
bujne koleje losu oraz anegdoty 
związane z Wisławą Szymborską. 
Marię Nowotarską pewnie wszy-
scy doskonale pamiętamy. Prze-
cież to słynna odtwórczyni roli 
Benedyktowej Korczyńskiej w se-
rialu „Nad Niemnem” czy choćby 
Tekli Ostrowskiej w ekranizacji 
książki Marii Rodziewiczówny, 
„Między ustami a brzegiem pu-
charu”. 
Maria Nowotarska jest nie tylko 
aktorką filmową ale i - a chyba 
nawet - przede wszystkim, teatral-

ną. Ukończyła Państwową Wyż-
szą Szkołę Teatralną im. Ludwika 
Solskiego w Krakowie. W latach 
1957-1990 związana była z Te-
atrem im. Juliusza Słowackiego, 
gdzie zagrała kilkadziesiąt wspa-
niałych ról. Od 1990 roku miesz-
ka w Kanadzie i wraz z córką, 
Agatą Pilitowską (absolwentką tej 
samej uczelni) tworzą „Salon Po-
ezji, Muzyki i Teatru”. W ramach 
cyklu sztuk o Wielkich Polkach 
Emigrantkach (m.in. Helenie Mo-
drzejewskiej, Marii Skłodowskiej 
- Curie, Poli Negri, Tamarze Lem-
pickiej czy Ordonce), które spe-
cjalnie dla obu artystek napisał 
prof. Kazimierz Braun, objechały 
pół świata. 
Po trzech, z pięciu zaprezento-
wanych przedstawień odbyły się 
bardzo ciekawe rozmowy z Aga-
tą Pilitowską, które poprowadzi-
ły: miłośniczka i propagatorka 
poezji, wykładowczyni w Szkole 
Konsularnej, Irena Biały oraz Ella 
Wojczak z Polskiego Instytutu 
Teatralnego w USA. Podczas so-
botniego spektaklu gościem spe-
cjalnym była prof. Anna Frajlich, 
poetka, pisarka, wykładowczyni 
w Columbia University, a prywat-
nie przyjaciółka Wisławy Szym-
borskiej, o której napisała książkę 
pt. „Szymborska poeta poetów”. 
Na wszystkich przedstawieniach 

dopisała publiczność, a w nie-
dzielne popołudnie chętnych było 
tak wielu, że trzeba było dosta-
wiać krzesła. Na widowni zasiedli 
artyści, pisarze, malarze, dzienni-
karze i muzycy. Przybyli studenci 
z Hunter College oraz uczniowie 
innych szkół wraz z edukatorami. 
W niedzielę gościem honorowym 
był Konsul Wiktor Cichecki. Wyda-
wać by się mogło, że cała Polonia 
zgromadziła się, aby wziąć udział 
w tym święcie poezji. Dość dodać, 
że wśród publiczności znaleźli się 
przedstawiciele aż czterech sta-
nów: Pennsylvanii, Connecticut, 
New Jersey i oczywiście Nowego 
Jorku. 
Kunszt aktorski Agaty Pilitowskiej 
jest bardzo trudny do opisania. 
Ilość środków wyrazu powoduje 
zawrót głowy. Aktorka jest subtel-
na, delikatna i krucha. Wydaje się, 
że płynie, a czasem nawet unosi 
się ponad powierzchnią sceny 
(pomimo kilkucentymetrowych 
obcasów). Jej doskonała dykcja 
jest w dzisiejszych czasach czymś 
zupełnie wyjątkowym, a interpre-
tacja wierszy pozwala na odkry-
cie wielowarstwowej platformy 
dla emocjonalnego i egzystencjal-
nego związku człowieka z życiem. 
Jednocześnie potrafi być zabaw-
na i dramatyczna. Niejednokrot-
nie, ulegając nastrojowi, widzom 
szkliły się oczy. A jeden z najbar-
dziej znanych wierszy poetki „Kot 
w pustym mieszkaniu” zgroma-
dzona publiczność szeptem de-
klamowała razem z artystką. 
To był niezapomniany, magiczny 
tydzień. Mamy nadzieję, że wkrót-
ce zobaczymy Agatę Pilitowską 
ponownie na deskach pięknej sali 
Fundacji Kościuszkowskiej. 
Projekt zrealizowano w ramach 
”Jesień teatralna Polskiego Insty-
tutu Teatralnego w USA” - zadanie 
dofinansowane w ramach spra-
wowania opieki Senatu Rzeczypo-
spolitej Polskiej nad Polonią i Pola-
kami za granicą w 2024 roku. ◘

AKTORKA Z KANADY 
PODBIJA NOWY JORK 

W DNIACH OD 3 DO 8 GRUDNIA W SIEDZIBIE FUNDACJI KOŚCIUSZKOWSKIEJ W NOWYM 
JORKU ODBYŁO SIĘ PIĘĆ SPEKTAKLI POETYCKICH PT. „SZYMBORSKA. NOBEL 96” 
W WYKONANIU AGATY PILITOWSKIEJ ORAZ MARII NOWOTARSKIEJ, ZAŁOŻYCIELEK 

SALONU POEZJI, MUZYKI I TEATRU W TORONTO. 

Ella Wojczak 
Polish Theatre Institute in the USA
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ROZMOWA NOWEGO DZIENNIKA

Niedawno ukazała się trzecia 
książka Pana autorstwa za-
tytułowana "Twoje zdrowie 
po wypadku w pracy. Kom-
pleksowy przewodnik po le-
czeniu i odszkodowaniach". Jej 
napisanie zapewne pochłonęło 
wiele czasu i wysiłku. Co Pana 
skłoniło do jej napisania?
Każdego dnia pracuję z pacjen-
tami, słucham ich historii i po-
magam im wrócić do zdrowia. 
Te doświadczenia stały się fun-
damentem do napisania książ-
ki. Ale co również jest ważne, 
zorientowałem się że wielu pa-
cjentów nie uzyskuje pomocy 
w leczeniu i w odszkodowaniu 
- więc doszedłem do przekona-
nia, że trzeba pacjentów nauczyć 
i przekonać, aby się nie obawiali 
podjęcia właściwego leczenia. 
I o tym właśnie jest ta książka.
Książka ta to zbiór ważnych in-
formacji dla osób, które uległy 
wypadkowi w trakcie pracy 
i często nie wiedzą, jak sobie 
z tym problemem poradzić. Do jej 
napisania skłonił mnie oczywisty 
fakt: istnieje zapotrzebowanie 
na książkę - przewodnik dla osób, 
które boją się, że nie mają papie-
rów, że mogą być szykanowane 
w pracy, że leczenie będzie ich 
drogo kosztowało. No bo taka 
osoba musi przede wszystkim 
walczyć o swoje zdrowie, o jego 
odzyskanie, a także o uzyskanie 
odszkodowania. Chciałem w ten 
sposób pomóc ludziom, którzy 
czują się zagubieni po wypad-
ku w pracy. Wielu z nich boi się, 
bo nie mają odpowiedniej doku-
mentacji, obawiają się złego trak-
towania w pracy lub martwią się 
o koszty leczenia. Chciałem stwo-
rzyć przewodnik, który rozwieje 

te obawy i pokaże, że istnieje 
droga do pełnego wyzdrowienia 
i uzyskania należnego odszkodo-
wania. No i udało się.

Skąd Pan czerpał informacje 
do napisania tej książki?
Wszystkie informacje są z pierw-
szej ręki, czyli są rezultatem moje-
go doświadczenia. Od roku 2004 
zajmuję się leczeniem powypad-
kowym. W 2006 roku otworzy-
łem swoją klinikę, czyli Allied 
Neurology and Interventional 
Pain Practice w Englewood, NJ 
i w ciągu już prawie 20 lat roz-
winąłem ją w wielu lokalizacjach 
w stanach New Jersey i Nowy 
Jork. W centrum chirurgicznym 
w Hackensack wykonuję więk-
szość zabiegów i procedur inter-
wencyjnego leczenia bólu. Każ-
dego dnia pracuję z pacjentami, 
słucham ich historii i pomagam 
im wrócić do zdrowia. Te do-
świadczenia stały się fundamen-
tem mojej książki.

Wskazuje Pan w swojej książ-
ce, że bardzo ważny jest odpo-
wiedni wybór lekarza, który 
pomoże pacjentowi w odzyska-
niu zdrowia. Podkreśla Pan, 
że kluczowa jest jakość opieki 
medycznej. Proszę o opisanie 
drogi, jaką powinna przejść 
osoba poszkodowana w wy-
padku, aby wrócić do normal-
ności. Innymi słowy, proszę 
o przekazanie najważniejszych 
porad dla pacjenta.
Lekarz ma być niezależny 
od ubezpieczalni  i dbać o do-
bro pacjenta.  Niezależność 
zapewnia bezstronne decyzje 
medyczne. Jakość opieki opiera 
się na najnowszych badaniach 

i jest dostosowana do indywidu-
alnych potrzeb. Komfort pacjenta 
oznacza, że czuje się dobrze  i jest 
pewny swojego leczenia. Zbyt 
często na decyzje medyczne 
mają wpływ czynniki finansowe 
lub administracyjne. Moim ce-
lem jest zapewnienie pacjentom 
najwyższej jakości opieki me-
dycznej. Chcę, aby każdy pacjent 
czuł się dobrze  i miał pewność, 
że jest w dobrych rękach.
Muszę podkreślić, że na począt-
ku bardzo ważna jest ewaluacja 
czy nie ma zagrożenia życia. Na-
stępnie drobiazgowa ewaluacja 
z pomocą dostępnych środków 
takich, jak X-ray, MRI, CT scan, 
EEG czy EMG  w celu dokład-
nej diagnostyki i aby czegoś nie 
przeoczyć. Następnie leczenie;  
najpierw konserwatywne a na-
stępnie coraz bardziej inwazyj-
ne, przy czym nigdy nie należy 
dopuścić do stanu tak zwanego 
bólu chronicznego bo wtedy, 
aby ten proces zahamować lub 
odwrócić, potrzebny jest niepro-
porcjonalnie duży wysiłek, aby 
powrócić do pełni zdrowia.

Jakie kroki powinna podjąć 
osoba, która uległa wypadkowi 
w pracy?
Pomoc lekarza jest tu niezbędna. 
Najważniejsza jest natychmia-
stowa ocena, czy nie ma stanów 
zagrażających życiu pacjenta. 
Potem musi być wykonana pre-
cyzyjna diagnostyka. Dokładnie 
muszą być zdiagnozowane ura-
zy, aby mieć pewność, że nic nie 
zostało przeoczone. Potem prze-
chodzimy do leczenia zachowaw-
czego. Trzeba zacząć od fizjotera-
pii, chiropraktyki lub leków. Jeśli 
to okaże się konieczne, to trzeba 

przejść do bardziej inwazyjnych 
procedur. No i oczywiście jest 
konieczne zapobieganie prze-
wlekłemu bólowi. Trzeba zająć 
się bólem wcześnie, aby uniknąć 
długoterminowych komplikacji. 
Ważne jest, aby nie dopuścić 
do przewlekłego bólu, ponieważ 
jego odwrócenie wymaga znacz-
nie więcej wysiłku, aby powrócić 
do pełnego zdrowia.

Aby pomóc pacjentowi, musi 
Pan współpracować ze spe-
cjalistami, o czym Pan zresztą 
wyraźnie w książce pisze. Jak 
ta współpraca wygląda?
Oczywiście. Jesteśmy po to, aby 
pomóc pacjentowi. Współpra-
cuję z najlepszymi lekarzami 
i terapeutami. Dbamy o przygo-
towanie kompleksowych opinii 
medycznych i dokumentacji. Na-
stępne kroki to leczenie po wy-
padku, zarządzanie bólem, orto-
pedia, traumatologia i chirurgia 
kręgosłupa. Zawsze kładę nacisk 
na wczesną konsultację z nieza-
leżnym lekarzem. Dbamy wspól-
nie o to, aby zapewnić najlepszą 
pomoc medyczną od samego po-
czątku leczenia.

Jakie błędy najczęściej popeł-
niają pacjenci po wypadku?
Najistotniejszym błędem jest 
odkładanie leczenia i zbyt dłu-
gie czekanie na pomoc. Drugim 
błędem jest bagatelizowanie ob-
jawów i ignorowanie bólu lub 
urazów. Zapewne jest to efektem 
strachu przed reakcją pracodaw-
cy i obawy przed konsekwencja-
mi w pracy. Zawsze zachęcam 
ludzi, aby nie zwlekali i natych-
miast szukali profesjonalnej po-
mocy.

Czy wspiera Pan pacjentów 
ubiegających się o odszkodo-
wanie?
Wraz ze specjalistami przygoto-
wuję pełną i dokładną dokumen-
tację medyczną, co jest kluczowe 
przy ubieganiu się o odszkodo-
wanie. Zapewniam komplek-
sowe wsparcie w procesie 
prawnym. Pozwalam pacjentom 
skupić się na zdrowieniu, w mię-
dzyczasie zajmując się formalno-
ściami. Oczywiście niezbędna 
jest tutaj współpraca ze specja-
listami prawnymi. Moim celem 
i innych specjalistów jest uczynić 
ten proces jak najłatwiejszym, 
aby pacjent mógł jak najszybciej  
wrócić do normalnego życia.

W książce podaje Pan kilka 
przykładów pacjentów, których 
leczenie zakończyło się sukce-
sem. Proszę przypomnieć przy-
najmniej jedną taką historię.
Zgłosił się do mnie pacjent z po-
ważnym urazem kręgosłupa 

po wypadku w pracy. Szybka 
diagnostyka i wszechstronna 
opieka zapobiegły trwałemu in-
walidztwu. Pacjent wrócił do peł-
nej sprawności. Na podstawie 
przygotowanej przez nasz zespół 
kompleksowej dokumentacji 
z przeprowadzonego leczenia, 
pomogliśmy mu również uzy-
skać odszkodowanie pokrywa-
jące rehabilitację i koszty życia. 
Takie historie motywują nas 
do dalszej pracy.

Książka już jest dostępna 
dla każdego. Czy widzi Pan już 
pozytywne wyniki jej napisa-
nia i opublikowania?
Z radością mogę powiedzieć, 
że tak. Dostrzegam wzrost świa-
domości pacjentów. Więcej osób 
zgłasza, że uległy wypadkowi 
i szybko rozpoczynają leczenie. 
I co istotne, pacjenci są lepiej 
poinformowani i bardziej za-
angażowani w proces leczenia. 
To dla mnie największa nagroda 
i potwierdzenie, że warto było 
napisać tę książkę.
Chcę, aby każdy wiedział, że nie 
jest sam w trudnej sytuacji 
po wypadku. Jesteśmy tutaj, aby 
pomóc poszkodowanemu od sa-
mego początku. Zawsze trzeba 
szukać pomocy i walczyć o swoje 
zdrowie i prawa. Razem możemy 
osiągnąć pełny powrót do nor-
malnego życia. Proszę pamię-
tać:  nie jesteś sam po wypadku 
w pracy. Szukaj natychmiastowej 
pomocy medycznej od niezależ-
nych specjalistów. Wczesna inter-
wencja zapobiega przewlekłemu 
bólowi i długotrwałym proble-
mom. Profesjonalne wsparcie jest 
dostępne zarówno w leczeniu, 
jak i w kwestiach prawnych. Je-
śli  ktoś ucierpiał w wyniku wy-
padku w pracy, powinien skon-
taktować się z profesjonalnym 
lekarzem i jego zespołem. Dzięki 
odpowiedniej opiece medycznej 
i wsparciu można pokonać prze-
szkody i odzyskać kontrolę nad 
swoim życiem. Razem możemy 
osiągnąć bardzo wiele.

Czy planuje Pan kolejne inicja-
tywy mające na celu edukację 
pacjentów?
Zdecydowanie tak! Edukacja pa-
cjentów to moja pasja. Planuję or-
ganizować seminaria, webinary 
oraz pracuję nad kolejnymi pu-
blikacjami, które pomogą jeszcze 
większej liczbie osób. Wierzę, 
że wiedza to potęga, a im więcej 
pacjent wie o swoich prawach 
i możliwościach leczenia, tym 
lepsze są wyniki terapii.

Dziękuję Panu za rozmowę i ży-
czę dalszej owocnej pracy z pa-
cjentami.
Rozmawiał: Janusz M. Szlechta

ULEGŁEŚ WYPADKOWI
- zgłoś się do odpowiedniego lekarza

"JEŚLI  KTOŚ UCIERPIAŁ W WYNIKU WYPADKU W PRACY, POWINIEN SKONTAKTOWAĆ SIĘ Z PROFESJONALNYM LEKARZEM I JEGO ZESPOŁEM. DZIĘKI 
ODPOWIEDNIEJ OPIECE MEDYCZNEJ I WSPARCIU MOŻNA POKONAĆ PRZESZKODY I ODZYSKAĆ KONTROLĘ NAD SWOIM ŻYCIEM. RAZEM MOŻEMY 

OSIĄGNĄĆ BARDZO WIELE" – MÓWI DOKTOR DARIUSZ J. NASIEK, SPECJALISTA ANESTEZJOLOG ORAZ INTERWENCYJNEGO LECZENIA BÓLU.

Doktor Dariusz Nasiek w swoim gabinecie w Garfield, NJ
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*Based upon the number of persons in household. **Subject to change.   
OCCUPANCY STANDARDS:   
STUDIO: One to three persons, TWO (2) BEDROOM: Two to Four persons, THREE (3) BEDROOM: Four to Six persons 
IMPORTANT NOTICE: (FAILURE TO COMPLY WITH ANY OF THE FOLLOWING WILL RESULT IN DISQUALIFICATION)   
• Applications are not transferable. 
• Applicants must be a New York State resident. 
• Applicants must be financially responsible. 
• Current Shareholders are not eligible to apply. 
• Applicant/Head of household must be at least 18 Years old at the time of the lottery. 
• Preference will be given to documented veterans selected in the lottery that are NY State residents only. 
• Any applicant that does not have the proper family composition will automatically be disqualified. 
• If selected in the lottery, the Applicant must have a credit score of 670 or higher to qualify for move-in. 
• Applicants can only be on one waiting list at a development. If applicants have the right family composition,   

they can apply to more than one lottery. However, if they are selected for more than one lottery, they will have     
to choose which waiting list they prefer. 

• ONE REQUEST ONLY PER APPLICANT. Any applicant placing a duplicate request will not be entered into the  
lottery. An applicant can only submit a paper entry or an on-line entry. If applicants enter on-line and also mail  
in a letter or postcard, they have submitted a duplicate request and will not be eligible for the lottery. 

• An applicant whose name is selected in a lottery cannot be included in the family composition of any other         
applicant who is selected in the same lottery for that particular housing company development.  

    Failure to comply will result in the disqualification of both applicants. 

Additional Information:  A non-refundable application fee of $75 will be required upon completion of the lottery 
for applicants selected. The waiting list will be established through a limited lottery process. A maximum of 150 
applicants will be drawn for the Studio, 400 applicants for the Two-Bedroom, and 300 applicants for the Three-
Bedroom.   
HOW TO APPLY:    ONLINE  You can now apply to a lottery online through Mitchell-Lama Connect. Applying is       
                              fast, easy and you will be able to check the status of your entry to see if you have been  
                              selected. To apply on line go to:  
                              https://a806-housingconnect.nyc.gov/nyclottery/lottery.html#ml-home  
                              BY MAIL  Mail Post Card or Envelope by regular mail. Registered and Certified Mail will not be       

accepted. Clearly print your full first and last name, current address and last 4 digits of your social security number and 
the bedroom size lottery that you wish to apply for. If you do not include the last 4 digits of your social security number 
or fail to indicate the bedroom size lottery, you will not be entered into the lottery. Mail post card or envelope to: 

 DEADLINE: Requests must be received by: January 6, 2025.  
YOU CANNOT APPLY DIRECTLY TO THE DEVELOPMENT.  •  EQUAL HOUSING OPPORTUNITY  
SUPERVISED BY THE NYC DEPARTMENT OF HOUSING PRESERVATION AND DEVELOPMENT

LUNA PARK 
2879 WEST 12TH ST, BROOKLYN, NY 11224 • MITCHELL-LAMA CO-OP 

STUDIO, TWO & THREE BEDROOM CO-OP APARTMENT WAITING LISTS ARE BEING OPENED

M-Mitchel Lama • 48667 
Daily News  

QP 4.313 x 5.6875 • Page 1

Luna Park 
Studio Lottery 
P.O. Box 937 
New York, NY 10272  

Luna Park 
Two Bedroom Lottery 
P.O. Box 964 
New York, NY 10272  

Luna Park 
Three Bedroom Lottery 
P.O. Box 965 
New York, NY 10272  

Apartment                         
Size

Income Limits                
Min - Max*

Purchase  
Price**                         

Monthly  
Maintenance**

Studio $25,280 - $174,750 $31,441 $632 - $664
Two Bedroom $38,640 - $194,125 $56,593    $966 - $1,260

Three Bedroom $50,680 - $225,125 $69,170 $1,267 - $1,423

Eric Adams, Mayor  •  Adolfo Carrión Jr., Commissioner • www.nyc.gov/hpd
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SPORT

W SKRÓCIEW SKRÓCIE
SKOKI NARCIARSKIE
▸ Aleksander Zniszczoł zajął dzie-
wiąte miejsce w sobotnim konkursie 
Pucharu Świata w skokach nar-
ciarskich w niemieckim Titisee-Ne-
ustadt. Zwyciężył lider klasyfikacji 
generalnej Niemiec Pius Paschke. 
Drugie miejsce wywalczył Szwajcar 
Gregor Deschwanden, a trzecie Au-
striak Daniel Tschofenig. Pozostali 
Polacy uplasowali się na dalszych 
pozycjach. Paweł Wąsek był 15., Ja-
kub Wolny 22., a Kamil Stoch 24. 
Dawid Kubacki, który nie awanso-
wał do drugiej serii, zajął 37. miejsce. 
W niedzielę na tej samej skoczni 
Wolny był ósmy (to najlepszy wy-
stęp reprezentanta Polski w tym 
sezonie, a dla 29-latka pierwsza 
lokata w czołowej „10” zawodów PŚ 
od konkursu w Planicy z 26 marca 
2021 roku), Zniszczoł 19., Stoch 25., 
Wąsek 36., a Kubacki 41. Ponownie 
wygrał Paschke, dla którego było 
to już piąte zwycięstwo w sezonie. 
Na podium stanęli też Austriak Mi-
chael Hayboeck i Norweg Kristof-
fer Eriksen Sundal. W piątkowym 
konkursie duetów Zniszczoł (132,5, 
135 i 133 m) i Wąsek (137,5, 132 i 136 
m) zajęli szóste miejsce. Triumfo-
wali Wellinger i Paschke z Niemiec 
przed Austriakami i Norwegami. 
W zawodach uczestniczyło 13 ekip. 
W klasyfikacji generalnej PŚ po 8 
z 29 zawodów prowadzi Paschke - 
676 pkt. Za nim plasują się Austriacy 
Tschofenig - 456, Jan Hoerl - 451 i Ste-
fan Kraft - 389. Najlepszy z Polaków 
Zniszczoł jest 16. z dorobkiem 112 
pkt. W Pucharze Narodów Austria - 
1621 pkt wyprzedza Niemcy - 1200. 
Polska jest piąta - 314 pkt. 

SNOWBOARD
▸ Aleksandra Król-Walas zajęła 
drugie miejsce w slalomie gigancie 
równoległym w zawodach Pucharu 
Świata we włoskiej Carezzie. Polska 
snowboardzistka w finale przegrała 
o 0,14 s z Włoszką Jasmin Coratti. 
Trzecie miejsce zajęła Japonka Tsu-
baki Miki, która w „małym finale” 
była lepsza o 0,13 s od Szwajcarki 
Julie Zogg. Niespodziankę sprawiła 
13. w kwalifikacjach Maria Bukow-
ska-Chyc, która fazę pucharową 
rozpoczęła od wygranej o 0,27 s 
z czwartą Niemką Cheyenne Loch. 
W ćwierćfinale Polki trafiły na sie-
bie. Król-Walas okazała się lepsza 
o 0,4 s, a Bukowską-Chyc ostatecznie 
sklasyfikowano na ósmej pozycji. Ry-
walizację mężczyzn wygrał Bułgar 
Radosław Jankow.
▸ Aleksandra Król-Walas zajęła 
drugie miejsce w slalomie gigan-
cie równoległym w zawodach Pu-
charu Świata we włoskiej Cortinie 
d’Ampezzo. Polska snowboardzistka 
w finale przegrała o 0,29 s z Au-
striaczką Sabine Payer. Trzecie 
miejsce zajęła Jasmin Coratti, która 
w „małym finale” o zaledwie 0,01 s 
wygrała z Tsubaki Miki. To siódme 
indywidualne podium Król-Walas 
w karierze i szóste drugie miejsce. 
Triumfowała raz - w 2022 roku w au-
striackim Simonhoehe. W tym sezo-
nie druga była także na inaugurację 
w chińskim Mylin oraz w czwartek 
w Carezzie. W klasyfikacji gene-
ralnej PŚ 2024/25 Król-Walas jest 
na trzecim miejscu z dorobkiem 322 
pkt. Prowadzi Miki - 410, a druga jest 
Payer - 390. Natomiast w klasyfikacji 
slalomu giganta Polka jest pierwsza 
z wynikiem 266 pkt. 21 punktów tra-
ci do niej Payer. W rywalizacji męż-
czyzn ponownie zabrakło leczącego 
kontuzję Oskara Kwiatkowskiego.

SHORT TRACK
▸ Michał Niewiński zajął w Seulu 
czwarte miejsce na dystansie 1500 
m w zawodach World Tour w short 
tracku - „następcy” Pucharu Świata. 
Wygrał Kanadyjczyk William Dan-
djinou, drugi był Jiwon Park z Korei 
Płd., a trzeci Holender Jens van ‚T 
Wout. Niewiński do trzeciej pozycji 
stracił zaledwie 0,006 s.

PIŁKA RĘCZNA
▸ Piłkarki ręczne Norwegii obroniły 
tytuł sprzed dwóch lat i po raz 10. zo-
stały mistrzyniami Europy. W fina-
le w Wiedniu pokonały Dunki 31:23 
(13:12). Brąz wywalczyły współgo-
spodynie imprezy Węgierki, które 
w meczu o trzecie miejsce wygrały 
z Francuzkami 25:24 (13:12). To ich 
pierwszy medal od 12 lat. W półfina-
łach Norweżki pokonały Węgierki 
30:22, a Dunki Francuzki 24:22. Polki 
odpadły po drugiej fazie grupowej 
(w ostatnim meczu pokonały Ru-
munki 29:24, kończąc rywalizację 
w grupie I na piątym miejscu) i zo-
stały sklasyfikowane na dziewiątej 
pozycji. To ich najlepsze osiągnięcie 
w turnieju tej rangi od 2008 roku.
▸ Macedonia Północna będzie ry-
walem reprezentacji Polski w kwa-
lifikacjach przyszłorocznych mi-
strzostw świata piłkarek ręcznych. 
W Wiedniu odbyło się losowanie 
jedenastu par strefy europejskiej. 
Zwycięzczynie awansują do finałów 
turnieju, który odbędzie się od 26 
listopada do 14 grudnia 2025 roku 
w Niemczech i Holandii. Udział we-
zmą w nim 32 drużyny.
▸ Polska współzorganizuje mistrzo-
stwa Europy mężczyzn w 2030 
roku i kobiet w 2032. Gospodarzy 
imprez wybrano podczas zebrania 
Nadzwyczajnego Kongresu Eu-
ropejskiej Federacji Piłki Ręcznej 
w Wiedniu. Pierwszy turniej Polska 
zorganizuje wraz z Danią i Czecha-
mi, a drugi wspólnie z Niemcami 
i Danią.

SIATKÓWKA
▸ Siatkarki ŁKS Commercecon od-
padły w 1/8 finału Pucharu CEV, 
po wyjazdowej porażce z włoskim 
zespołem Igor Gorgonzola Novara 
0:3. W pierwszym meczu w Łodzi 
łodzianki również przegrały 0:3. 

HOKEJ NA LODZIE
▸ Polskie hokeistki pokonały Koreę 
Południową 5:0 w ostatnim meczu 
rozgrywanego w Bytomiu turnieju 
prekwalifikacyjnego do  igrzysk 
olimpijskich 2026. Polki z kom-
pletem zwycięstw (wcześniej od-
prawiły Tajwanki 5:1 i Meksykanki 
9:0) wygrały zawody i awansowały 
do głównych kwalifikacji. Ich rywal-
kami w lutowym turnieju w Tomako-
mai będą reprezentacje Francji, Chin 
i gospodarza Japonii.

SZACHY
▸ Hindus Gukesh Dommaraju po-
konał czarnymi broniącego tytułu 
Chińczyka Dinga Lirena w 14. run-
dzie meczu o mistrzostwo świata 
w szachach w Singapurze i zwycię-
żył w rywalizacji 7,5:6,5. 18-letni arcy-
mistrz został 18. oficjalnym czempio-
nem globu, najmłodszym w historii.

BOKS
▸ Julia Szeremeta pokonała jed-
nogłośnie na punkty Niemkę Lenę 
Marie Buechner na zakończenie gali 
Suzuki Boxing Night 32 w Lublinie. 
Walka odbyła się w wadze piórko-
wej do 57 kg. Był to pierwszy występ 
wicemistrzyni olimpijskiej od prze-
granego starcia z Tajwanką Lin Yu-
-ting w finale w Paryżu.

WYŚCIGI MOTOCYKLOWE
▸ Dominik Olszowy (Rieju) zajął 
drugie miejsce w pierwszej imprezie 
cyklu motocyklowych mistrzostw 
świata FIM w SuperEnduro. W za-
wodach, które rozegrano w Gliwi-
cach, najlepszy był Brytyjczyk Billy 
Bolt (Husqvarna). 

TENIS
▸ Według szacunków firmy „Spor-
tico”, wiceliderka światowego ran-
kingu tenisistek Iga Świątek zajmuje 
trzecie miejsce na  liście najlepiej 
opłacanych sportsmenek w  roku 
2024, a prowadzi numer trzy klasy-
fikacji WTA - 20-letnia Amerykan-
ka Coco Gauff. W pierwszej „10” 
zestawienia finansowego jest sześć 
tenisistek, a w „15” aż dziewięć. We-
dług „Sportico”, Świątek w tym roku 
wzbogaciła się o 21,4 mln dol., z cze-
go 8,4 mln dol. zarobiła na korcie, zaś 
resztę stanowi szacowana wartość 
kontraktów Polki.

Dobry przykład w  pol-
skiej ekipie już 
w  pierwszym dniu mi-
strzostw dała męska 

sztafeta 4x100 m stylem dowol-
nym. Kamil Sieradzki, Jakub Ma-
jerski, Ksawery Masiuk i Kacper 
Stokowski zajęli we wtorkowym 
finale trzecie miejsce. Wygrali 
Amerykanie Jack Alexy, Luke 
Hobson, Kieran Smith i Chris 
Guiliano, którzy wynikiem 3.01,66 
ustanowili rekord świata.
Polacy w porannych elimina-
cjach, w których zamiast Stokow-
skiego popłynął Piotr Ludwiczak, 
uzyskali czas 3.06,88. W finale 
poprawili się na 3.04,46. To naj-
lepszy wynik w krajowych tabe-
lach. Ze srebrnymi medalistami 
Włochami przegrali o 0,81 s.
W sumie pierwszego dnia buda-
peszteńskich mistrzostw padło 
siedem rekordów świata, z cze-
go dwa ustanowiła Gretchen 
Walsh na 50 m st. motylkowym 
- najpierw w eliminacjach 24,02, 
a później w półfinale 23,94. 

Drugi brązowy medal zdobył 
dzień później Kacper Stokow-
ski w wyścigu na 100 m stylem 
grzbietowym. Polak osiągnął 
czas 49,16 s, który jest nowym 
rekordem kraju. Szybsi byli Rosja-
nin Miron Lifincew (48,76) i Wę-
gier Hubert Kos (48,79).
We wtorek Stokowski dwukrotnie 
poprawiał rekord kraju należący 
od 2015 roku do Radosława Ka-
węckiego. W eliminacjach miał 
czas 49,22, a w półfinale 49,20 
i z trzecim wynikiem awansował 
do finału. W decydującym wyści-
gu "urwał" jeszcze 0,04 s.
Blisko 26-letni pływak po raz dru-
gi stanął na podium zawodów tej 
rangi w indywidualnej konku-
rencji. W 2022 roku w Melbour-
ne wywalczył brąz na 50 m st. 
grzbietowym.

Trzeci brązowy krążek dorzucił 
w  czwartek Krzysztof Chmie-
lewski na  200 m stylem mo-
tylkowym. Polak osiągnął czas 
1.49,26, bijąc rekord kraju, który 
od 2009 roku należał do Paw-
ła Korzeniowskiego i wynosił 
1.50,13. Szybsi byli Kanadyjczyk 
Ilya Kharun (1.48,24) i Włoch Al-
berto Razzetti, który ustanowił re-
kord Europy (1.48,64).
To trzeci medal seniorskiej im-
prezy dla Chmielewskiego, multi-
medalisty mistrzostw świata i Eu-
ropy juniorów. W zeszłym roku 
został w Fukuoce wicemistrzem 
świata na 200 m st. motylko-
wym na basenie 50-metrowym, 
a w tym roku na tym samym dy-
stansie wygrał srebro mistrzostw 
Europy w Belgradzie, również 
na długim basenie.
W czwartkowej sesji wieczornej 

w finale popłynęła także Katarzy-
na Wasick. Na 100 m st. dowol-
nym z czasem 51,99 zajęła szóste 
miejsce. Wygrała Gretchen Walsh 
- 50,31, która wcześniej w półfina-
le 100 m st. zmiennym ustanowiła 
kolejny rekord świata - 55,71.
W finale na 200 m st. motylko-
wym kobiet Summer McIntosh 
zdobyła złoto czasem 1.59,32. 
To kolejny rekord globu Kana-
dyjki w Budapeszcie. We wtorek 
dokonała tego także na dystansie 
400 m st. dowolnym.

Brązowy medal zdobyła także 
sztafeta mieszana 4x50 m sty-
lem dowolnym w składzie: Piotr 
Ludwiczak, Kamil Sieradzki, 
Kornelia Fiedkiewicz i Katarzy-
na Wasick. Przy okazji polska 
czwórka pobiła w piątek rekord 
kraju wynikiem 1.28,80. Szybsi 
byli Włosi i Kanadyjczycy.
W wieczornej sesji startował jesz-
cze Kacper Stokowski. W finale 
50 m stylem grzbietowym, do któ-
rego zakwalifikował się z trzecim 
czasem (22,73), popłynął szybciej 
i pobił rekord Polski wynikiem 
22,68 s, ale wystarczyło to do za-
jęcia piątej pozycji. Wygrał Miron 
Lifincew - 22,47.
W piątek padło siedem rekor-
dów świata. Wszystkie pobili re-
prezentanci USA, a największą 
gwiazdą była Gretchen Walsh. 
W ciągu jednego dnia została 
pierwszą zawodniczką, która 
przepłynęła 100 m st. motylko-
wym w czasie poniżej 54 sekund 
(w eliminacjach - 53,24, popra-
wiając wynik Kanadyjki Marga-
ret MacNeil - 54,05), a następnie 
poniżej 53 sekund (w półfinale 
52,87). To jednak nie wszystko. 
Niecałe pół godziny po wspania-
łym występie w półfinale 100 m 

"motylkiem" Walsh pobiła rekord 
świata w finale na 100 m stylem 
zmiennym, poprawiając własny 
wynik z czwartkowego półfinału.
Rekordy świata ustanowiły także 
jej rodaczki Kate Douglass na 200 
m stylem klasycznym i Regan 
Smith na 50 m stylem grzbieto-
wym oraz rodacy w sztafecie 
4x200 m stylem dowolnym.

Ukoronowaniem dobrych wy-
stępów Polaków na  budapesz-
teńskiej pływalni był brązowy 
medal Katarzyny Wasick na 50 
m stylem dowolnym czasem 
23,37 s. Szybsze były tylko Ame-
rykanki Gretchen Walsh, która 
wynikiem 22,83 o 0,04 s poprawi-
ła własny rekord świata, ustano-
wiony w sobotnim półfinale, oraz 
Kate Douglass - 23,05.
50 m st. dowolnym to koronna 
konkurencja Wasick, która wcze-
śniej wywalczyła już dwa medale 
mistrzostw świata na tym dystan-
sie na krótkim basenie - srebrny 
w 2022 roku w Melbourne i brą-
zowy w 2021 w Abu Zabi.
W niedzielę, w ostatniej konku-
rencji mistrzostw szansę na me-
dal miała jeszcze męska sztafeta 
4x100 m stylem zmiennym, która 
w porannych eliminacjach osią-
gnęła najlepszy rezultat. W finale 
jednak Biało-Czerwoni w składzie 
Kacper Stokowski, Jan Kałusow-
ski, Jakub Majerski, Ksawery Ma-
siuk uplasowali się na czwartym 
miejscu, z czasem 3.21,02.
Wygrali Rosjanie ustanawiając re-
kord świata - 3.18,68. Kolejne miej-
sca zajęli Amerykanie - 3.19,03 
i Włosi - 3.19,91.
W finale 50 m stylem klasycznym 
szósta czasem 29,49 była Domini-
ka Sztandera. Wygrała Litwinka 
Ruta Meilutyte - 28,54. ◘

Z PIĘCIOMA BRĄZOWYMI MEDALAMI WRÓCIŁA Z BUDAPESZTU Z MISTRZOSTW 
ŚWIATA NA KRÓTKIM BASENIE 17-OSOBOWA EKIPA POLSKICH PŁYWAKÓW. TYLKO 

W TRAKCIE FINAŁOWEJ RYWALIZACJI POBITO 19 REKORDÓW ŚWIATA, GROS 
Z NICH USTANOWIŁA NAJWIĘKSZA GWIAZDA IMPREZY 21-LETNIA AMERYKANKA 
GRETCHEN WALSH, KTÓRA.ZDOBYŁA SZEŚĆ ZŁOTYCH KRĄŻKÓW, Z CZEGO DWA 

W SZTAFETACH.

Złota kolekcja Walsh
Grad rekordów na pływackich mistrzostwach świata • Pięć brązowych medali Polaków

Kacper Stokowski dwukrotnie stawał na  podium w  Budapeszcie 
- indywidualnie po  wyścigu na  100 m stylem grzbietowym 
i z kolegami ze sztafety 4x100m stylem dowolnym
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SPORT

▸ Barcelona przegrała na  Estadio 
Olimpico z zajmującym 15. miejsce 
Leganes 0:1 w 17. kolejce hiszpań-
skiej ekstraklasy. Robert Lewan-
dowski, zmieniony w 66. minucie, 
zmarnował kilka sytuacji. To czwar-
ta w sezonie ligowa porażka „Dumy 
Katalonii”. Barcelona zgromadziła 38 
pkt i pozostaje liderem La Liga. Tyle 
samo punktów ma drugie Atletico 
Madryt (1:0 z Getafe), ale gorszy bi-
lans bramkowy, a trzeci jest Real Ma-
dryt - 37 pkt. Obie drużyny ze stolicy 
rozegrały jednak po jednym meczu 
mniej. Królewscy” nie wykorzystali 
szansy na objęcie prowadzenia w ta-
beli, remisując na wyjeździe z Rayo 
Vallecano 3:3.

▸ 10 zwycięstwo z  rzędu we  wło-
skiej Serie A odniosła prowadząca 
w tabeli Atalanta Bergamo, wygry-
wając na  wyjeździe w  16. kolejce 
z Cagliari 1:0. Mateusz Wieteska był 
rezerwowym w ekipie gospodarzy. 
Atalanta o dwa punkty wyprzedza 
Napoli, które pokonało na wyjeź-
dzie Udinese 3:1. W sobotni wieczór 
potknął się natomiast Juventus, 
w którym wciąż brakuje kontuzjo-
wanego Arkadiusza Milika. Piłkarze 
z Turynu zremisowali u siebie z Ve-
nezią 2:2, ratując jeden punkt dopie-
ro w 90+5. minucie po strzale z rzutu 
karnego Dusana Vlahovica. „Stara 
Dama”, dla której to czwarty z rzę-
du ligowy remis, w tabeli jest szósta 
z dorobkiem 28 pkt.

▸ Lider Liverpool zremisował u sie-
bie z Fulham 2:2, a Arsenal w Lon-
dynie z Evertonem 0:0 w meczach 
16. kolejki angielskiej Premier 
League. The Reds” prowadzą w ta-
beli z dorobkiem 36 punktów (mają 
mecz zaległy). O dwa mniej zgroma-
dziła Chelsea Londyn, która w nie-
dzielę wygrała piąty mecz z rzędu, 
pokonując u siebie Brentford 2:1. 
Trzeci pozostał Arsenal (30 pkt). Ja-
kub Kiwior cały mecz z Evertonem 
spędził na ławce rezerwowych. 
Ósmej porażki w ostatnich 11 me-
czach we wszystkich rozgrywkach 
doznał Manchester City. Obrońcy 
tytułu przegrali u siebie z Manche-
sterem United 1:2, choć do 88. minuty 
prowadzili 1:0. W tabeli Manchester 
City jest piąty z 9 punktami straty 
do prowadzącego Liverpoolu. 

▸ Bayern Monachium poniósł 
pierwszą porażkę w  tym sezonie 
niemieckiej  Bundesligi, przegry-
wając w  14. kolejce na  wyjeździe 
z FSV Mainz 1:2. W tabeli utrzymał 
prowadzenie, ale ma tylko cztery 
punkty przewagi nad Bayerem 
Leverkusen, który wygrał w Augs-
burgu 2:0. Robert Gummy oglądał 
spotkanie z ławki rezerwowych dru-
żyny gospodarzy. W niedzielę RB 
Lipsk po wygranej z trzecim dotąd 
w tabeli Eintrachtem Frankfurt 2:1 
zamienił się z nim miejscami. Obie 
drużyny tracą do Bayernu sześć 
punktów.

▸ Prowadzące we  francuskiej Li-
gue 1 Paris Saint-Germain pokona-
ło w niedzielę Olympique Lyon 3:1 
w 15. kolejce i umocniło się na cze-
le tabeli. Paryżanie jako jedyni z czo-
łówki w tej serii sięgnęli po komplet 
punktów. Piłkarze trenera Luisa En-
rique mają w dorobku 11 wygranych 
i cztery remisy, co daje im 37 punk-
tów. O siedem mniej ma drugi w ta-
beli Olympique Marsylia, który w tej 
kolejce zremisował z czwartym Lille 
OSC 1:1, oraz trzecie - AS Monaco. 
Zespół z Księstwa, bez narzekające-
go na uraz mięśnia Radosława Ma-
jeckiego w bramce, bezbramkowo 
zremisował z Reims.

▸ Napastnik Basaksehiru Krzysztof 
Piątek strzelił gola w przegranym 
1:3 meczu z  Fenerbahce Seba-
stiana Szymańskiego w  derbach 
Stambułu. Reprezentant Polski z 10 
bramkami jest najlepszym strzelcem 
tureckiej ekstraklasy.

W SAMO OKIENKO

POPIS REALU W BERGAMO
W meczu w Bergamo, sędzio-
wanym przez Szymona Mar-
ciniaka, Mbappe strzelił gola 
już w 10. minucie. Krótko po-
tem francuski napastnik stanął 
przed kolejną szansą, lecz tym 
razem trafił w bramkarza. Jego 
wtorkowy występ okazał się 
jednak krótki. W 36. minucie 
musiał opuścić boisko z powo-
du urazu mięśniowego. Chwilę 
wcześniej Mbappe usiadł z gry-
masem bólu na murawie i po-
prosił o zmianę.
W doliczonym czasie pierwszej 
połowy Atalanta wyrównała 
po golu z rzutu karnego Belga 
Charlesa De Ketelaere, ale mię-
dzy 56. i 59. minutą "Królewscy" 
zdobyli dwie bramki. Najpierw 
Brazylijczyk Vinicius Junior, 
a po chwili Anglik Jude Belling-
ham. Atalanta odpowiedziała 
jeszcze precyzyjnym strzałem 
tuż przy słupku Nigeryjczy-
ka Ademoli Lookmana, lecz 
na więcej lidera Serie A już nie 
było stać.
Dzięki wygranej Real awanso-
wał z dorobkiem 9 pkt na 20. 
miejsce w tabeli, zaś klub z Ber-
gamo spadł na 13. - 11 pkt.
To drugie w tym sezonie zwy-
cięstwo Realu nad Atalantą. 
W sierpniu w Warszawie - 
w spotkaniu o Superpuchar 
UEFA - zespół z Madrytu zwy-
ciężył 2:0.

KOMPLET LIVERPOOLU
Jedyną drużyna z kompletem 
punktów po sześciu kolejkach 
LM jest Liverpool. We wtorek 
"The Reds" pokonali na wy-
jeździe hiszpańską Gironę 1:0, 
o czym rozstrzygnął gol Egipcja-
nina Mohameda Salaha w 63. 
minucie z rzutu karnego.
Na czwarte miejsce awanso-
wał Bayer Leverkusen, który 
dzięki bramce w 90. minucie 
francuskiego obrońcy Nordie-
go Mukiele pokonał u siebie 
szósty obecnie Inter 1:0. W ze-
spole z Mediolanu, który stracił 
pierwszą bramkę w tej edycji 
elitarnych rozgrywek, całe spo-
tkanie na boisku spędził Piotr 
Zieliński.
Bayer oraz Inter są wśród sze-
ściu zespołów, które zgromadziły 
po 13 punktów. We wtorek grały 
z nich jeszcze dwa: piąta obecnie 
Aston Villa i siódmy Brest.
Drużyna z Birmingham, w któ-
rej do 71. minuty wystąpił Mat-
ty Cash, pokonała na wyjeździe 
fatalnie spisujący się w Lidze 
Mistrzów i pozostający bez 
punktu RB Lipsk 3:2. Natomiast 
francuska ekipa wygrała u sie-
bie z PSV Eindhoven 1:0.
FC Salzburg, bez kontuzjowane-

go Kamila Piątkowskiego, prze-
grał na własnym boisku z Paris 
Saint Germain 0:3.
Powody do radości może mieć 
Bayern. Monachijczycy nie mu-
sieli jechać zbyt daleko. Grali 
z Szachtarem Donieck, który 
w roli gospodarza wystąpił w Ge-
lsenkirchen. Pokonali ukraiński 
zespół aż 5:1, a jedną z bramek 
- swoją 55. w historii występów 
w LM - zdobył doświadczony 
Thomas Mueller. Bohaterem był 
jednak Francuz Michael Olise, 
autor dwóch trafień.

WSPINACZKA BARCELONY
W środę Łukasz Łakomy zdobył 
swoją pierwsza bramkę w Lidze 
Mistrzów. Piłkarz Young Boys 
Berno otworzył wynik wyjazdo-
wego meczu z VfB Stuttgart, któ-
ry jednak jego zespół przegrał 
1:5. Z wygranych cieszyli się inni 
grający w środę Polacy - Robert 
Lewandowski (Barcelona) i Ja-
kub Kiwior (Arsenal Londyn).
23-letni Łakomy trafił zza pola 
karnego już w szóstej minu-
cie. VfB wyrównało jeszcze 
w pierwszej połowie, a po prze-
rwie zdobyło cztery kolejne gole.
Szwajcarska drużyna zamyka 
tabelę. Nie zdobyła jeszcze na-
wet punktu, a jej bilans bramko-
wy to 3-22.
W szóstej kolejce nie zawiodły 
Barcelona i Arsenal. "Duma Ka-
talonii" wygrała na wyjeździe 
z Borussią Dortmund 3:2. Le-
wandowski tym razem niczym 
się nie wyróżnił i został zmie-
niony w 71. minucie przy stanie 
1:1. Cały mecz na ławce rezer-
wowych Barcelony przesiedział 
bramkarz Wojciech Szczęsny.
Bramki dla gości zdobyli 

Raphinha w 53. minucie oraz 
zmiennik Lewandowskiego Fer-
ran Torres w 75. i 85. Dla BVB 
oba gole strzelił Serhou Guira-
ssy - w 60. i 78.
Cały mecz rozegrał za to Kiwior, 
a Arsenal na własnym stadionie 
gładko wygrał z AS Monaco 3:0. 
Z dwóch goli cieszył się Bukayo 
Saka i dołożył jeszcze asystę 
przy trafieniu Kaia Havertza.
W tabeli Barcelona (15 pkt) jest 
druga, natomiast Arsenal (13 
pkt) trzeci. Lepszy jest tylko Li-
verpool (18 pkt).

"CITIZIENS" WCIĄŻ W DOŁKU
Dobre spotkanie rozegrał bram-
karz Bologny Łukasz Skorupski, 
który w Lizbonie mimo naporu 
miejscowej Benfiki zachował 
czyste konto i włoski zespół 
zremisował 0:0. W ekipie go-
ści do 73. minuty grał też Kac-
per Urbański. To dopiero drugi 
punkt Bologny; w tabeli jest 33.
Z kryzysu wyjść nie może Man-
chester City. Mistrz Anglii tym 
razem przegrał na wyjeździe 
z Juventusem Turyn 0:2. W 53. 
minucie bramkę zdobył Dusan 
Vlahovic, a w 75. Weston Mc-
Kennie. Juventus (11 pkt) zajmu-
je 14. miejsce, a Manchester City 
(8 pkt) jest dopiero 22.
To była ostatnia w tym roku 
kolejka Champions League. Zi-
mowa przerwa potrwa do 21 
stycznia, a w pierwszym mie-
siącu nowego roku 36 zespołów 
dokończy fazę ligową.
Drużyny z miejsc 1-8 zakwalifi-
kują się bezpośrednio do 1/8 fi-
nału, a te z lokat 9-24 będą grać 
o awans w barażach. Finał bie-
żącej edycji LM planowany jest 
na 31 maja w Monachium. ◘

Nie ma mocnych na Liverpool
Pierwsza porażka Interu w Lidze Mistrzów • Real i Bayern odrabiają straty • Czas na zimową przerwę

REAL MADRYT POKONAŁ NA WYJEŹDZIE ATALANTĘ BERGAMO 3:2 W 6. KOLEJCE PIŁKARSKIEJ LIGI MISTRZÓW, 
A KYLIAN MBAPPE ZDOBYŁ SWOJĄ 50. BRAMKĘ W ELITARNYCH ROZGRYWKACH. NIE ZAWIODŁY TAKŻE 

BARCELONA I ARSENAL LONDYN. ZA TO PIERWSZĄ PORAŻKĘ W OBECNEJ EDYCJI PONIÓSŁ 
INTER MEDIOLAN - 0:1 W LEVERKUSEN Z BAYEREM.

Ferran Torres (z lewej) zapewnił Barcelonie zwycięstwo w meczu z Borussią w Dortmundzie
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LIGA MISTRZÓW 2024/25
FAZA LIGOWA
Wyniki meczów 6. kolejki:
Dinamo Zagrzeb - Celtic Glasgow 0:0
Girona - Liverpool 0:1 (0:0)
RB Lipsk - Aston Villa 2:3 (1:1)
Szachtar Donieck - Bayern Monachium 1:5 (1:2)  
Atalanta Bergamo - Real Madryt 2:3 (1:1)
Club Brugge - Sporting Lizbona 2:1 (1:1)
RB Salzburg - Paris Saint-Germain 0:3 (0:1)
Brest - PSV Eindhoven 1:0 (1:0)
Bayer Leverkusen - Inter Mediolan 1:0 (0:0)
Atletico Madryt - Slovan Bratysława 3:1 (2:0) 
Lille OSC - Sturm Graz 3:2 (2:1)
Feyenoord Rotterdam - Sparta Praga 4:2 (1:0)
VfB Stuttgart - Young Boys Berno 5:1 (1:1)
AC Milan - Crvena Zvezda Belgrad 2:1 (1:0)
Borussia Dortmund - FC Barcelona 2:3 (0:0)
Juventus Turyn - Manchester City 2:0 (0:0)
Arsenal Londyn - AS Monaco 3:0 (1:0)
Benfica Lizbona - FC Bologna 0:0 

TABELA:
1. Liverpool  6  13-1  18
2. Barcelona  6  21-7  15
3. Arsenal Londyn  6  11-2  13
4. Bayer Leverkusen  6  12-5  13
5. Aston Villa  6  9-3  13
6. Inter Mediolan  6  7-1  13
7. Brest  6  10-6  13
8. Lille  6  10-7  13
9. Borussia Dortmund  6  18-9  12
10. Bayern Monachium  6  17-8  12
11. Atletico Madryt  6  14-10  12
12. AC Milan  6  12-9  12
13. Atalanta Bergamo  6  13-4  11
14. Juventus Turyn  6  9-5  11
15. Benfica Lizbona  6  10-7  10
16. AS Monaco  6  12-10  10
17. Sporting Lizbona  6  11-9  10
18. Feyenoord Rotterdam  6  14-15  10
19. Club Brugge  6  6-8  10
20. Real Madryt  6  12-11  9
21. Celtic Glasgow  6  10-10  9
22. Manchester City  6  13-9  8
23. PSV Eindhoven  6  10-8  8
24. Dinamo Zagrzeb  6  10-15  8
25. Paris Saint-Germain  6  6-6  7
26. VfB Stuttgart  6  9-12  7
27. Shakhtar Donieck  6  5-13  4
28. Sparta Praga  6  7-18  4
29. Sturm Graz  6  4-9  3
30. Girona  6  4-10  3
31. Crvena Zvezda  6  10-19  3
32. Salzburg  6  3-18  3
33. Bologna  6  1-7  2
34. RB Lipsk  6  6-13  0
35. Slovan Bratysława  6  5-21  0
36. Young Boys Berno  6  3-22  0
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SPORT

Mundial 2026 w USA, 
Kanadzie i Meksyku 
odbędzie się - po raz 
pierwszy w historii - 

z udziałem aż 48 krajów. Z Europy 
przepustki wywalczy 16 reprezen-
tacji.
Do rywalizacji w strefie UEFA 
przystąpią 54 zespoły (bez wy-
kluczonej Rosji), które zostały po-
dzielone na 12 grup - sześć czte-
rozespołowych i sześć z udziałem 
pięciu ekip.
Kwalifikacje rozpoczną się w mar-
cu i już wtedy przystąpi do nich, 
meczami u siebie z Litwą (21) i Mal-
tą (24), zespół trenera Michała Pro-
bierza. Natomiast grupy czteroze-
społowe (od A do F) zainaugurują 
rozgrywki dopiero we wrześniu.
Faza grupowa eliminacji MŚ po-
trwa do listopada 2025 roku. Bara-
że zaplanowano na marzec 2026.
Bezpośredni awans na mundial 

wywalczą zwycięzcy 12 grup. 
O pozostałe cztery aż 16 dru-
żyn powalczy w barażach - trafi 
do nich 12 zespołów z drugich 
miejsc grup eliminacji MŚ oraz 
cztery najlepsze z klasyfikacji 
końcowej Ligi Narodów, które nie 
ukończyły fazy grupowej europej-
skich kwalifikacji na dwóch czoło-
wych lokatach.
Zasady piątkowego losowania 
były dość skomplikowane, głów-
nie z powodu nakładania się ter-
minów kwalifikacji mistrzostw 
świata z Ligą Narodów UEFA. 
Aż 24 drużyny będą zaangażowa-
ne w marcowe ćwierćfinały lub 
baraże o utrzymanie/awans mię-
dzy dywizjami LN, dlatego w wielu 
grupach mamy "wariantowość".
Taki przypadek jest w np. grupie 
G z Polską. Biało-Czerwoni dopiero 
po marcowych ćwierćfinałach Ligi 
Narodów dowiedzą się, czy zagra-

ją z siódmą w światowym rankin-
gu Holandią, czy może z trzecią 
w tym zestawieniu Hiszpanią. 
Przeciwnikiem będzie przegrany 
z tej rywalizacji w LN.
W pozostałych przypadkach ry-
wale są już znani i trener Probierz 
na pewno nie może narzekać. 
Finlandia (69. w rankingu FIFA), 
Litwa (142.) oraz Malta (169.) nigdy 
nie grały w mistrzostwach świata, 
a dwa pierwsze zespoły spisały się 
wręcz fatalnie w ostatniej edycji 
Ligi Narodów.
Mistrzostwa świata zostaną ro-
zegrane w dniach od 11 czerwca 
do 19 lipca 2026 roku w Stanach 
Zjednoczonych (11 miast - Atlanta, 
Boston, Dallas, Houston, Kansas 
City, Los Angeles, Miami, Nowy 
Jork, Filadelfia, San Francisco, 
Seattle), Meksyku (Guadalajara, 
Mexico City, Monterrey) i Kana-
dzie (Toronto, Vancouver). ◘

▸ AS Roma, z  Nikolą Zalewskim 
w  podstawowym składzie, poko-
nała SC Braga 3:0 w meczu 6. ko-
lejki Ligi Europy. Zalewski, który 
rozegrał całe spotkanie, w 10. minu-
cie asystował przy golu Lorenzo Pel-
legriniego. W innych spotkaniach 
PAOK Saloniki Tomasza Kędziory 
wygrał z Ferencvarosem Budapeszt 
5:0, a OGC Nice z Marcinem Bułką 
w bramce, uległ w Belgii Unionowi 
St. Gilloise 1:2. W zbiorczej tabeli 
prowadzi Lazio Rzym przed Athletic 
Bilbao. Obie drużyny są niepokona-
ne i mają po 16 punktów. Piłkarze 
z Kraju Basków wygrali na wyjeź-
dzie z drużyną Sebastiana Szymań-
skiego - Fenerbahce Stambuł 2:0. 
Kolejne miejsca zajmują: Anderlecht 
Bruksela 14, Olympique Lyon i Ein-
tracht Frankfurt po 13, Galatasaray 
Stambuł i Manchester United po 12 
oraz Glasgow Rangers, Tottenham 
Hotspur i FCSB Bukareszt po 11 pkt. 

▸ Niemcy, Dania i Szwecja będą ry-
walami polskich piłkarek w przy-
szłorocznych mistrzostwach 
Europy w  Szwajcarii. Losowane 
z czwartego koszyka Biało-Czerwo-
ne trafiły do grupy C. Reprezentacja 
Niemiec zajmuje trzecie miejsce 
w rankingu FIFA. Szwecja jest piąta, 
Dania 12., a Polska 28. Polki dwukrot-
nie mierzyły się z Niemkami w tego-
rocznej Lidze Narodów. Przegrały 
1:4 i 1:3.

▸ Barcelona pokonała na  wy-
jeździe Hammarby 3:0, m.in. 
po  dwóch trafieniach Ewy Pajor, 
w  5. kolejce fazy grupowej Ligi 
Mistrzów. Polka w tym sezonie zdo-
była już 18 bramek we wszystkich 
rozgrywkach - 14 w klubie i cztery 
w reprezentacji. Barcelona ma 12 
punktów, natomiast niepokonany 
Manchester City - 15. Do ćwierćfi-
nału awansują po dwie drużyny 
z grupy.

▸ Kobieca reprezentacja Polski zaj-
muje 28. miejsce w  najnowszym 
notowaniu rankingu Międzyna-
rodowej Federacji Piłki Nożnej. 
Polki awansowały o cztery pozycje 
w porównaniu z poprzednim, sierp-
niowym zestawieniem. Czołówkę 
rankingu tworzą zespoły USA, Hisz-
panii i Niemiec. 

▸ CF Pachuca, po remisie w Dausze 
z egipskim Al Ahly 0:0, zwyciężył 
w karnych 6-5 w meczu o prawo 
występu w  finale Pucharu Inter-
kontyntalnego FIFA. Tam rywalem 
meksykańskiego zespołu będzie 
w środę Real Madryt, który nie mu-
siał wcześniej rozgrywać żadnego 
meczu.

▸ Włochy lub Niemcy zorgani-
zują turniej finałowy Ligi Naro-
dów, który odbędzie się w dniach 
4-8 czerwca przyszłego roku. 
Zdecydował o tym Komitet Wy-
konawczy UEFA na posiedzeniu 
w Lozannie. Reprezentacje Włoch 
i Niemiec zmierzą się ze sobą 
w marcu w ćwierćfinale i drużyna, 
która awansuje, w czerwcu będzie 
gospodarzem. Mecze Final Four zo-
staną rozegrane na stadionach albo 
w Turynie, albo w Stuttgarcie i Mo-
nachium.

▸ Hiszpania, Portugalia i  Maroko 
w  2030 roku i  Arabia Saudyjska 
cztery lata później będą organiza-
torami dwóch kolejnych edycji MŚ. 
W przypadku tej pierwszej imprezy 
było to formalne potwierdzenie 
wcześniejszej decyzji, a jeśli chodzi 
o mundial 2034 zaakceptowanie je-
dynej oficjalnej oferty.

▸ Rozegrany we  Wrocławiu zale-
gły mecz Śląsk - Radomiak, prze-
grany przez gospodarzy 1:2, był 
ostatnim akcentem w ekstraklasie 
w 2024 roku. Goście dzięki zdoby-
tym trzem punktom uciekli ze strefy 
spadkowej. Wrocławianie, którzy 
przegrali trzeci mecz z rzędu, umoc-
nili się na ostatniej pozycji w tabeli. 
Do bezpiecznego miejsca tracą 
aż osiem punktów. Piłkarze do ry-
walizacji wrócą 31 stycznia.

W SAMO OKIENKO

Legioniści do tej pory kro-
czyli w LK od wygranej 
do wygranej. W czwar-
tek zanosiło się na ko-

lejną, gdyż piłkarze trenera 
Goncalo Feio prowadzili od 11. 
minuty po golu Japończyka 
Ryoi Morishity.
Wyrównał krótko przed prze-
rwą Mattia Bottani, a w drugiej 
połowie goście strzelili drugą 
bramkę, której autorem był Al-
bian Hajdari. Obie padły po sta-
łych fragmentach gry. To pierw-
sze gole stracone przez Legię 
w fazie zasadniczej.
W 65. minucie w drużynie 
szwajcarskiej pojawił się na bo-
isku były młodzieżowy repre-
zentant Polski Kacper Przybył-
ko. W końcówce z kolei plac gry 
za drugą żółtą, a w konsekwen-
cji czerwoną kartkę musiał opu-
ścić serbski obrońca Legii Rado-
van Pankov.
Warszawianie po pierwszej stra-
cie punktów spadli na czwartą 
pozycję w tabeli. Mają 12 punk-
tów i gorszym bilansem bramek 
ustępują włoskiej Fiorentinie 
(7:0 z LASK Linz). Punkt więcej 
zgromadziła portugalska Vito-
ria Guimaraes (3:1 z FC St. Gal-
len), a kompletem 15 "oczek" 
może się pochwalić Chelsea 
Londyn, która od początku 
uchodziła za faworyta rozgry-
wek. Angielski zespół, mimo 

mocno rezerwowego składu, 
wygrał w Kazachstanie z FK 
Astana 3:1.
Bezpośrednio za Legią plasuje 
się Lugano, które również ma 12 
punktów.
Do ścisłej czołówki późnym 
wieczorem mogła dołączyć nie-
pokonana wcześniej w LK Ja-
giellonia, ale doznała pierwszej 
porażki - 0:1 w Czechach z FK 
Mlada Boleslav. Jedynego gola 
kwadrans przed końcem strza-
łem z linii pola karnego uzyskał 
Patrik Vydra. 

Mistrz Polski, który wcześniej 
w Lidze Konferencji wygrał 
trzy mecze i raz zremisował, 
jest w gronie pięciu ekip z 10 
punktami. Na razie wystarcza 
to do ósmej lokaty, ostatniej, któ-
ra da bezpośredni awans do 1/8 
finału, bez konieczności rozgry-
wania barażu.
W ostatniej kolejce 19 grudnia 
Legię czeka starcie z 11. w ta-
beli Djurgardens IF (10 pkt) 
w Sztokholmie, a "Jaga" podej-
mie Olimpiję Lublana (14. pozy-
cja, 9 pkt). ◘

Odłożony awans
Koniec pięknej serii Legii i Jagiellonii w Lidze Konferencji

Biało-Czerwoni poznali rywali w eliminacjach piłkarskich mistrzostw świata 2026

LEGIA WARSZAWA PRZEGRAŁA ZE SZWAJCARSKIM FC LUGANO 1:2, A JAGIELLONIA BIAŁYSTOK ULEGŁA W CZECHACH 
FK MLADA BOLESLAV 0:1 W MECZACH 5. KOLEJKI FAZY ZASADNICZEJ PIŁKARSKIEJ LIGI KONFERENCJI. 

TO PIERWSZE PORAŻKI POLSKICH DRUŻYN, KTÓRE MIMO TO UTRZYMAŁY POZYCJE W CZOŁOWEJ ÓSEMCE TABELI, 
ALE SKOMPLIKOWAŁY SOBIE SYTUACJĘ W KONTEKŚCIE BEZPOŚREDNIEGO AWANSU DO 1/8 FINAŁU. 

Ryoya Morishita dał Legii prowadzenie w meczu z FC Lugano
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LIGA KONFERENCJI 2024/25
FAZA LIGOWA
Wyniki 5. kolejki:
Legia Warszawa - FC Lugano 1:2 (1:1) 
Bramki:Ryoya Morishita (11-głową) - Mattia Bot-
tani (40-głową), Albian Hajdari (74).

FK Mlada Boleslav - Jagiellonia B. 1:0 (0:0)
Bramka: Patrik Vydra (76).ual (85. Jordan Maj-
chrzak), Luquinhas.

Pozostałe wyniki:
Istanbul Basaksehir - Petrocub Hincesti 1:1 (1:0)
FVikingur Reykjavik - Djurgardens IF 1:2 (0:0) 
FK Astana - Chelsea Londyn 1:3 (1:3) 
AC Fiorentina - LASK Linz 7:0 (3:0)
Dynamo Mińsk - Larne FC 2:0 (0:0)
FC Kopenhaga - Heart of Midlothian 2:0 (0:0)
FC Noah - APOEL Nikozja 1:3 (1:1)
Petrocub Hincesti - Betis Sewilla 0:1 (0:0)
HJK Helsinki - Molde FK 2:2 (1:2)
Istanbul Basaksehir - FC Heidenheim 3:1 (2:0)
Olimpija Lublana - Cercle Brugge 1:4 (1:2)
FC St. Gallen - Vitoria Guimaraes 1:4 (0:1)
KAA Gent - TSC Backa Topola 3:0 (3:0)
Omonia Nikozja - Rapid Wiedeń 3:1 (0:0)
Shamrock Rovers - Borac Banja Luka 3:0 (1:0)
The New Saints - Panathinaikos Ateny 0:2 (0:1)
Pafos FC - NK Celje 2:0 (0:0)

Czołówka tabeli
1. Chelsea Londyn  5  21-4  15 
2. Vitoria Guimaraes  5  12-5  13 
3. AC Fiorentina  5  17-6  12 
4. Legia Warszawa  5  12-2  12 
5. FC Lugano  5  9-5  12 
6. Shamrock Rovers  5  11-4  11 
7. Cercle Brugge  5  13-6  10 
8. Jagiellonia Białystok  5  10-5  10 
9. Rapid Wiedeń  5  8-5  10 
10. APOEL Nikozja  5  7-4  10 

ELIMINACJE MŚ 2026
Grupy eliminacyjne w strefie europejskiej:
Grupa A: wygrany ćwierćfinału LN Niemcy - Wło-
chy, Słowacja, Irlandia Północna, Luksemburg.
Grupa B: Szwajcaria, Szwecja, Słowenia, Kosowo.
Grupa C: przegrany ćwierćfinału LN Portugalia - 
Dania, Grecja, Szkocja, Białoruś.
Grupa D: wygrany ćwierćfinału LN Francja - 
Chorwacja, Ukraina, Islandia, Azerbejdżan.
Grupa E: wygrany ćwierćfinału LN Hiszpania - 
Holandia, Turcja, Gruzja, Bułgaria.
Grupa F: wygrany ćwierćfinału LN Portugalia - 
Dania, Węgry, Irlandia,. Armenia.
Grupa G: przegrany ćwierćfinału LN Hiszpania - 
Holandia, Polska, Finlandia, Litwa, Malta.
Grupa H: Austria, Rumunia, Bośnia i Hercegowi-
na, Cypr, San Marino.
Grupa I: przegrany ćwierćfinału LN Niemcy - 
Włochy, Norwegia, Izrael, Estonia, Mołdawia.
Grupa J: Belgia, Walia, Macedonia Północna, Ka-
zachstan, Liechtenstein.
Grupa K: Anglia, Serbia, Albania, Łotwa, Andora.
Grupa L: przegrany ćwierćfinału LN Francja - 
Chorwacja, Czechy, Czarnogóra, Wyspy Owcze, 
Gibraltar. 

Probierz nie może narzekać
PRZEGRANY Z ĆWIERĆFINAŁOWEGO DWUMECZU LIGI NARODÓW MIĘDZY HISZPANIĄ A HOLANDIĄ ORAZ 

FINLANDIA, LITWA I MALTA BĘDĄ RYWALAMI POLSKICH PIŁKARZY W GRUPIE G ELIMINACJI MISTRZOSTW ŚWIATA 
2026. LOSOWANIE ODBYŁO SIĘ W SIEDZIBIE FIFA W ZURYCHU.
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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
oraz zbliżającego się Nowego Roku pragniemy złożyć 
Naszym Klientom i Przyjaciołom serdeczne życzenia,

dużo sukcesów, radości i uśmiechów
Ryszard Food Distributor dziękuje 

wszystkim klientom za owocną 
współpracę i zaprasza nowych 

kontrahentów do swojej hurtowni.

RYSZARD FOOD DISTRIBUTOR, INC.
278-280 Boerum Street, Brooklyn, NY 11206

tel: (718) 418 8255  |  fax: (718) 628 6755  |  www.ryszardfood.com
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